
Rrpunr,xa E KoSovEs _ KoSovA CUMHURIYETI
REPUBLIKA KosovA _ REPUBLIC oF Kosovo

MAMU$A Bnlnnlvssr - KovruNa n Mamussts
OpSTTNI ManTuSa _ MUNICIPALITY OF MAMUSA

KONTRATii

Numri i kontrat€s: I : 626-25-818l-5-2-llcl92

Komuna e Mamush€s, t€ cil€n e p€rfaq€son Gazmend Gashi n€ cil€sin€ e Udh€heq€sit tO Sektorit td
Prokurimit (n6 vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n6 nj€r€n an€;

Dhe

Operatori Ekonornik AAB CONSTRUCTION SH.P.K me Num6r Unik Identifikues: 810842668 selia
nE Prishtin6 tG cilin e p6rfaq€son z. Arlind Buzhala nE cilEsin€ e Drejtori{ (ne vazhdim "Kontraktuesi"), n0
an€n tjetOr, jane pEjtuax te lidhin nje kontrat6 publike p6r puniit e sh€nuara me poshtd:

Titulli i Kontrat6s: ttRehabilitimi dhe asfaltimi i rrug6s Kultur , Pasha dhe Demirci n€

Mamushe" me numer identifikues: 626-25-8181-5-2-1 dhe numEr t€ brendshOmi 626-25-010-5-2-l

Neni I L€nda

l.l L€nda e k6saj Kontrate ka tE bEjE Ky prokurim ka td bEj€ me "REHABILITIMIN DHE
ASFALLTIMIN E RRUGiiS "XUI,TUR','PASHA" DHE DEMIRCI Nii MAMUSHii". Kontrata p€r
k0tE prokurim do t€ lidhet me operatorin ekonomik fitues tE k€tij tenderi, do t€ filloj t€ zbatohet
menj€her€ pas n€nshkrimit saj dhe do t€ vazhdoj 3 vite nga data e n€nshkrimit tE kontrat€s. P€r
informata mE cetale referoju specifikacionit teknik. Ekzekutimi i pun6ve n€ vijim nga ana e

Kontraktuesit:
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REHABIT]TIMI DHE ASFALIIMI I RRUGEVE'KULTU"'PASHA' DHE'DEMIRCI' NE MAMUSHE

VEREJTJE:

N6 gmim p6r nj6si duhet f6 poroshihet blerjo, furnizimi, punimi/montimi i gdo
moteriali me pozicionim sipos projeklit dhe fesfimi i molerioleve poro l6shuorjes n6
pun6. Sislerrimi i mqterioleve, posfrimi i punishfes ngo mbelurinot gjot5 dhe pos
kyerjes se punimeye. PEr t6 gjitho moteriolet dhe produkte ndirtimore qe
pdrdoren, poroprokisht td ofrohen certifikotol mbi kuqlilelin e tyre f6 cekuro edhe
n6 pozicion. Moteriqlef dhe produklel ndirtimore sig jon6 dh6n6 nd pozicion nuk
duhef f6 ndryshohen opo z6vend6sohen pct c,proyim ngd proiekfuesi.

A RRUGA "KULTUR" L = 625 m'

1 Pun6t e Pergolitjes se Punishtes

POS PERSTIKRIMI I PUNEVE Nj6sio Sosio

1,.7
Piketimi gjeodezik i elementeve tE trases6 para fillimit tE
punineve dhe gjat6 ekzekutimit (Sipas Projektit).

mt 62s.00

1.2

Kontrollimi dhe evdentimi i instalimeve n6ntoksore, zgjidhja e

problemeve eventuale qd lidhen me planin operativ tE

nd6rtimit si dhe pdrpilimi I planit detal operativ q6 lidhet md
procesit tE ndErtimit.

m' 625.00

I Ju lrt"ri referojuni ketij nurnri te kontrates nE dokurnentet e faturirnit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin.
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2 Pun6t e Demolimit

POS PERSLIKRIMI t PUNEVE Nj6sio Sosio

2.7

Demontimi i kubzave prej betoni, perfshire ngarkimidhe
transporti dhe shkarkimi i materialit tE demoluar nE deponind
tE cil6n e cakton organi mbikqyrds ne largesideri5 km prej
punisht€s.

m2 3860.00

2.2

Demontimi i kapakdve tE pusetave dhe grilave tE
ujemLleshdsve te rrjetit ekzistues te kanalizimit, ruajtja e tyre
dhe montimi i te njejtve kapake dhe grila pas perfundimit te
nivelizimit te pusetave.

copE 29.00

2.3
Demolimi ishenjave te komunkacionit, ruajtja e tyre dhe
rivendosja ne vendet paraprake.

copE 12.00

3 Pundl toksore dhe tomponil

POS PERSHKRIMI ! PUNEVE Nj6sio Sosio

3.1

G6rmini idheut i kategoris6 sd lll-t6, lV-tE dhe V-t6 me thellesi
sipas prerjeve terthore ne projekt, p6rfshirE ngarkimin dhe
bartjen nE deponi nE larg6sideri ne 10km.

m3 1985.00

3.2
Planiflimi, nivelizimi dhe ngjeshja e n6nbaz6s me cilinder deri
n6 mcdul deformimi Mv=40MN/m2.

m2 3880.00

3.3

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresEs sd materialit
mbushes, material guror jokoherent CBR>20% me trashesi te
shtrees dmin=3Ocm (ne gjendje te ngjeshur) ne pjeset e rruges
ku organi mbikqyres konsideron se nevojitet perforcim i

nenbazes, duke e pdrfshirE edhe ngjeshjen me cilindErvibrues
deri nE mas6 densiteti t6 k6rkuar sipas normave dhe
standardeve nE fuqi p6r kEtE lloj pune (Mt>50MN/m2).

m' 275.00

3.4

Furnidmi, transporti dhe shtrirja e shtres6s sE poshtme td
Tamponit - Gur i thyer gelqeror fraksion 0-63mm me trashesi te
shtreses d=30cm (ne gjendje te ngjeshur), duke e pErfshirE

edhe ngjeshjen me cilind6r vibrues deri nd mas6 densiteti t6
kErkuar sipas normave dhe standardeve nE fuqi pEr ket6 lloj
pune rMt)70MN/m2).

m' 1242.00

3.5

Furnidmi, transporti dhe shtrirja e shtres6s sd poshtme tE
Tamponit - Gur i thyer gelqeror fraksion 0-31,5mm me trashesi
te sht-eses d=10cm (ne gjendje te ngjeshur), duke e pErfshir6

edhe ngjeshjen me cilind6r vibrues deri n6 mas6 densiteti tE

k6rkuar sipas normave dhe standardeve nE fuqi pEr kEtE lloj
pune -Mt>80MN/m2).

mt 419.00

4 Pun6l e Betonit dhe Asfoltit

POS PERSHKRTMI I PUNEVE Nj6sio Sosio
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4.1

Furnizimi, bartja dhe vendosja e skajorEve 8/2O/L00 me dizajn
te nje-te sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc.

EN13z0:2003, C37 /45, M100 i vendosur nd shtresd betoni
Ct6/D )duke pErfshir6 edhe testimet laboratorike per soliditet
nE shtypje, lakim abrazion dhe ngrirje shkrirje.

m' 130.00

4.2

Furnizimi, bartja prerja dhe vendosja e skajor6ve 24h8/100 me

dizajn te njejte sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc.
EN1340:2003, C37 /45, M100 i vendosur n6 shtrese betoni
CLGILX ) duke p6rfshir6 edhe testimet laboratorike per soliditet
nE shtypje, lakim abrazion dhe ngrirje shkrirje.

m' 1ss.00

4.3

Furnizimi dhe montimi i pllakave dyshtresore te betonit MB 40
me trashesit=80mm,
Ne vlera referuese te Standardeve Evropiane EN 13748-2
Pllaka per perdorim ne hapsira te hapura ne ambiente te
jashtrne. Montimi i pllakave behet ne shtresen e reres fraksion
4-8 mrr me trashesi5 cm, parashihet edhe mbushja e fugave
me r6:E te im6t, si dhe ngjeshja e tyre.
Ngjyra e pllakave dhe dizajni i montimit percaktohet nga

mbikcyresi dhe sipas udhezimeve te projektantit.

m2 125,00

4.4

Furnidmi, transporti dhe punimi i asfaltit binder BA 22 me
trashEsi t=80mm prerja e asfaltit ne kande te drejta e te pa

deforrnuara, pastrimidhe lyrja me emoluzion 0,80k9/m2, nE

shiritir e qarkullimit tE automjeteve.

m2 3860.00

4.5
Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonit nga materiali i

njEtrajtshEm AB LL me trashesi t=40mm nE shiritin e qarkullimit
tE aubmjeteve duke p6rfshir6 lyerjen me emulsion 0,50kg/m2.

mz 3860.00

5 Pun6t e ndryshme

POS PERSHKRIMI t PUNEVE Nj6sio Sosio

5.1

Ngritjr dhe nivelizimi i pusetave dhe ujembledhesve ekzistuese

td kanalizimit fekal, atmosferik ose instalimeve tjera deri nE

nivelEtEn e projektuar te rruges.Pusetat duhet tE ngriten me

betor duke bErE shabllon unik p6r gdo pusetE dhe ngritja e

puset3s duhet t6 bEhet nE mEnyr6 precize pEr tE qenE nE nivel
tE njdt6 me asfaltin. Perfshihet edhe furnizimi dhe montimi i

kapakeve ose grilave nga giza me aftesi mbajtese deri 40 ton.

copE 29.00

6 Siniolizimi Vertikol

POS

a

.. :

PERS{KRIMI I PUNEVE NjEsio Sosio

6,L

Furni;imi dhe vendosja (pdrfshirE td gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e shenjave t6 trafikut nE formE trekEndEshe
me gpt6site brinj6s sE trek6nddshit barabrinjEs prej 900 mm.

cop6 3.00
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6.2

Furnizimi dhe vendosja (pdrfshir6 tE gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e shenjave tE trafikut nE form6 rrethore
perfshire dhe shenjen STOP me diamet6r 600 mm.

cope 2.00

6.3

Furnizimi dhe vendosja (pErfshirE tE gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e tabelave drejtkendore te informimit me

dimensione 600x600mm
copE 6.00

Verejtje: Foliet e siperfaqeve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punohen se

paku te shkalles se dyte retro-reflektuese te tipit Diamong Grade - DG.

7 Sinjolizimi horizontol

POS PERSFTKRIMI I PUNEVE NjBsio Sosio

7.1,
Furnizimi dhe punimi nE rrug6 ivijave te bardha te plota
(gjeresia 150 mm)

m' 1680.00

7.2
Furnizimi dhe punimi nE rrugE i vijave te bardha terthore (te
plota)te ndalimit (gjeresia 500 mm)

m' 25.00

7.3
Furnizimi dhe punimi nE rrug6 me vija te bardha te nderprera
(3+3+3 m, me gjersi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges

m' 175.00

7.4
Furnidmidhe punimi nE rrug6 me vija te bardha te nderprera
(1+1+1 m, me gjeresi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges

m' 45.00

7.5
Furnizimi dhe punimi nE rrug6 p6r shenjimin e vendkalimit te
kembesoreve (pjesa e ngjyrosur e rruges)

m2 8s.00

7.6

Furnizimi dhe punimi nE rrug6 i v'rjave terthore te bardha te
nd6rprera, para venkdalimit tE k6mbEsorEve (0.5+0.5 m, me
gjeresi 0.25 m)

m' 12.00

7.7
Furnizimidhe punimi ne rrug6 me shigjeta p6r lEvizje (me

gjates- 5.00 m)
copE 12.00

Vdrejtje: Ngjyra duhet te jetd mase plastike e ftoft€ dy komponenteshe (termoplastike) me rnraza
qelqi dhe agragate kunder rreshqitjes, me trashesi te ngjyres ne siperfaqe mbi 3 mm, me koeficient te

ndrigimit te retrorefleksionit gjatE natds (thate) i klasit min R3>150 mcd, ne lageshti R63 35 mcd,
koeficient te ncrigimit gjatd dites min. B3, B >0.4, koeficient te ndrigimit nE ndrigimin difuz Q2>100

sipas IS EN 1436, rezistenca ndaj rreshqitjes klasit S>50. Ngiyra duhet ta kete certifikaten e

qendrueshmerise sipas standardit LINE - EN 1436:2009 + A1:2009.
Ky specifikacion vlen pdr td gjtha pozicionet e mesiperme td sinjalizimit horizontal tE rrug€s.

B RRUGA "PASHA" L = 565 m'

1 Pun6l e Pergotitjes se Punishles

POS PERs'{KRIMI I PUNEVE NjEsio Sosio

1.1
Piketimi gjeodezik i elementeve tE trases6 para fillimit tE
punirneve dhe gjatE ekzekutimit (Sipas Projektit).

m' 56s.00

1,.2

Kontrcllimi dhe evdentimi i instalimeve nEntoksore, zgjidhja e

problemeve eventuale qE lidhen me planin operativ td
nd6rtimit sidhe pdrpilimi I planit detaloperativ qE lidhet md
procesit tE ndErtimit.

mt s6s.00

2 Pun6t e Demolimit



POS pEnsnrnrmr r puruEvr NiSsio Sosio

2.7

Demortimi i kubzave prej betoni, perfshire ngarkimidhe
transporti dhe shkarkimi i materialit tE demoluar n€ deponinE

tE ci16:r e cakton organi mbikqyrds ne largesideri5 km prej

punisht6s.

m2 3290.00

2.2

Demontimi i kapak6ve t6 pusetave dhe grilave tE

ujemLlesh6sve te rrjetit ekzistues te kanalizimit, ruajtja e tyre
dhe n'rontimi i te njejtve kapake dhe grila pas perfundimit te
nivelizimit te pusetave.

copE 38.00

2.3
Demolimi ishenjave te komunkacionit, ruajtja e tyre dhe

rivencosja ne vendet paraprake.
copE 10.00

3 Pun6l toksore dhe tomponil

POS PERSEIKRIMI I PUNEVE Nj6'sio Sosio

3.1

GErmimi idheut i kategorisd s6 lll-t6, lV-td dhe V-tE me thellEsi

sipas prerjeve terthore ne projekt, p6rfshir6 ngarkimin dhe

bartjen nE deponi nE largEsideri ne 10km.

m3 1670.00

3,2
Planif kimi, nivelizimi dhe ngjeshja e nEnbazds me cilinder deri

nE modul deformimi Mv=40MN/m2.
m2 3290.00

3,3

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresEs sE materialit
mbusres, material guror jokoherent CBR>20% me trashesi te

shtres.es dmin=30cm (ne gjendje te ngjeshur) ne pjeset e rruges

ku organi mbikqyres konsideron se nevojitet perforcim i

nenbazes, duke e pErfshirE edhe ngjeshjen me cilind6rvibrues
deri rE mas6 densiteti tE k6rkuar sipas normave dhe

standardeve nE fuqi pEr ket6 lloj pune (Mt260MN/m2).

m' 240.00

3.4

Furni;imi, transporti dhe shtrirja e shtres6s s6 poshtme tE

Tamponit - Gur i thyer gelqeror fraksion 0-63mm me trashesi te

shtreses d=30cm (ne gjendje te ngjeshur), duke e p6rfshirE

edhe ngjeshjen me cilindEr vibrues deri nE mas6 densiteti td
k6rkr"nr sipas normave dhe standardeve nE fuqi p6r kEtE lloj
pune (Mu70MN/m2).

m' 1015.00

3.5

Furni:imi, transporti dhe shtrirja e shtresEs sE poshtme tE

Tamponit - Gur i thyer gelqeror fraksion 0-3L,Smm me trashesi

te shlreses d=10cm (ne gjendje te ngjeshur), duke e p6rfshir6

edhe ngjeshjen me cilind6r vibrues deri nE masd densiteti t6

k6rkuar sipas normave dhe standardeve nE fuqi pEr k6t6 lloj
pune (Mt>80MN/m2).

m' 345.00

4 Pun6t e Betonit dhe Asfoltit

POS PERSHKRIMI I PUNEVE NjEsio Sosiq

4.1

Furnizimi, bartja dhe vendosja e skajor6ve 8l2OlL0O me dizajn

te njejte sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc.

EN130:2003, C37 /45, M100 i vendosur n6 shtres6 betoni

CL6|2O )duke p6rfshir6 edhe testimet laboratorike per soliditet
nE sl-typje, lakim abrazion dhe ngrirje shkrirje.

m' 105.00



4.2

Furnizimi, bartja prerja dhe vendosja e skajorEve 24lL8lL00 me

dizajn te njejte sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc.

EN13a0:2003, C37145, M100 i vendosur nd shtresE betoni
CLGILD )duke pErfshir6 edhe testimet laboratorike per soliditet
nE shtypje, lakim abrazion dhe ngrirje shkrirje.

m' 105.00

4.3

Furnizimi dhe montimi i pllakave dyshtresore te betonit MB 40

me trashesi t=80mm,
Ne vlera referuese te Standardeve Evropiane EN 13748-2

Pllaka per perdorim ne hapsira te hapura ne ambiente te
jashtrne. Montimi i pllakave behet ne shtresen e reres fraksion
4-8 mrr me trashesi5 cm, parashihet edhe mbushja e fugave

me rErE te im6t, si dhe ngjeshja e tyre.
Ngjyra e pllakave dhe dizajni i montimit percaktohet nga

mbikcyresi dhe sipas udhezimeve te projektantit.

m2 98.00

4.4

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltit binder BA 22 me

trashEsit=80mm prerja e asfaltit ne kande te drejta e te pa

deformuara, pastrimidhe lyrja me emoluzion 0,80k9/m2, n6

shiritir e qarkullimit tE automjeteve.

m2 3290.00

4.5

Furniaimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonit nga materiali i
njEtrajtshEm AB 11 me trashdsit=40mm nE shiritin e qarkullimit
tE automjeteve duke p6rfshir6 lyerjen me emulsion 0,50kg/m2.

m2 3290.00

5 Pun6t e ndryshme

POS PERSIKRIMI I PUNEVE Nj6sio Sosio

5.1

Ngritja dhe nivelizimi i pusetave dhe ujembledhesve ekzistuese

tE kanalizimit fekal, atmosferik ose instalimeve tjera deri nE

niveletEn e projektuar te rruges.Pusetat duhet tE ngriten me

beton duke bErE shabllon unik pdr gdo pusetd dhe ngritja e

puset€s duhet tE bEhet n6 m6nyrE precize pdr t6 qenE nE nivel

t6 njejt6 me asfaltin. Perfshihet edhe furnizimi dhe montimi i

kapal.:eve ose grilave nga giza me aftesi mbajtese deri 40 ton.

copd 38.00

6 Sinjolizimi Vertikol

POS PER$KRIMI I PUNEVE Nj6sio Sosio

6.1

Furnizimi dhe vendosja (pdrfshir6 tE gjitha operacionet dhe

pajisj=t mbajtese) e shenjave tE trafikut nd formE trek6ndEshe
me g-at6si te brinjEs sd trek6nddshit barabrinjds prej 900 mm.

cope 3.00

6.2

Furnizimi dhe vendosja (pErfshirE tE gjitha operacionet dhe

pajisiet mbajtese) e shenjave td trafikut nE form6 rrethore
perfslrire dhe shenjen STOP me diametEr 600 mm.

copE 2.00

6.3

FurnLimi dhe vendosja (p6rfshirE t6 gjitha operacionet dhe

pajisjet mbajtese) e tabelave drejtkendore te informimit me

dimensione 600x600mm

copE 6.00

Verejtje: Foliet e siperfaqeve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te

shkalles se dyte retro-reflektuese te tipit Diamong Grade - DG.



7 Sinjolizimi horizontql

POS PERSHKRIMI I PUNEVE NjEsio Sosio

7.1
Furnizimi dhe punimi nE rrug6 i vijave te bardha te plota
(gjere;ia 150 mm)

m' 1490.00

1.2
Furnizimi dhe punimi nE rrug6 i vijave te bardha terthore (te
plota)te ndalimit (gjeresia 500 mm)

m' 25.00

7.3
Furnizimi dhe punimi nd rrugd me vija te bardha te nderprera
(3+3+3 m, me gjersi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges

m' 130.00

7,4
Furnizimidhe punimi nE rrug6 me vija te bardha te nderprera
(1+1+1 m, me gjeresi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges

m' 35.00

7.5
Furnizimi dhe punimi nE rrugE p6r shenjimin e vendkalimit te
kembasoreve (pjesa e ngjyrosur e rruges)

m2 55.00

7.6

Furnizimi dhe punimi nE rrug6 i vijave terthore te bardha te
ndErpera, para venkdalimit tE k6mbEsordve (0.5+0.5 m, me
gjeresi0.25 m)

m' 8.00

7.7
Furnizimidhe punimi ne rrug6 me shigjeta pEr lEvizje (me

gjatesi 5.00 m)
copE t2.oo

Vdrejtje: Ngjyra duhet t€ jetd mase plastike e ftofte dy komponenteshe (termoplastike) me nuaza
qelqi dhe agragate kunder rreshqitjes, me trashesi te ngjyres ne siperfaqe mbi 3 mm, me koeficient te

ndrigimit te retrorefleksionit gjatd natiis (thate) i klasit min R32150 mcd, ne lag6shti R€3 35 mcd,
koeficient te ndrigimit gjat6 dites min. 83, P >0.4, koeficient te ndrigimit ne ndrigimin difuz Q2>100

sipas IS EN 1436, rezistenca ndaj neshqitjes klasit 52>50. Ngjyra duhet ta kete certifikaten e

qendrueshmerise sipas standardit UNE - EN 1436:2009 + A1:2009.
Ky specifil.-acion vlen p6r t€ gjtha pozicionet e mEsiperme tt! sinjalizimit horizontal tE mrg6s.

c RRUGA "DEMIRCI" L = 300 m'

1 Pun6t e Pergotitjes se Punishtes

POS PERSIKRIMI IPUNEVE Nj6sio Sosio

1..1.
Piketimi gjeodezik i elementeve tE trasesE para fillimit tE

punirneve dhe gjatd ekzekutimit (Sipas Projektit).
m' 300.00

1,2

Kontr:cllimi dhe evdentimi i instalimeve nEntoksore, zgjidhja e

problemeve eventuale qE lidhen me planin operativ t6
ndErtimit si dhe p6rpilimi I planit detal operativ qE lidhet m6
procesit tE ndErtimit.

m' 300.00

2 Pun6t e Demolimit

POS PERSHKRTMI I PUNEVE Nj6sio Sosio

2.1

Demontimi i kubzave prej betoni, perfshire ngarkimidhe
transtorti dhe shkarkimi i materialit tE demoluar nE deponin6
tE cilEn e cakton organi mbikqyrds ne largesideri5 km prej
punidrt6s.

m2 1810.00

2.2

Demontimi i kapak6ve tE pusetave dhe grilave t6
ujemrlesh6sve te rrjetit ekzistues te kanalizimit, ruajtja e tyre
dhe nontimi i te njejtve kapake dhe grila pas perfundimit te
nivelizimit te pusetave.

copE 12.00



2.3
Demolimi ishenjave te komunkacionit, ruajtja e tyre dhe

rivendosja ne vendet paraprake.
copE 6.00

3 Pun€l toksore dhe tomponit

POS PERSHKRIMI IPUNEVE NjEsio Sosio

3.1

GErmini i dheut i kategoris6 sE lll-16, lV-tE dhe V-td me thellEsi

sipas prerjeve terthore ne projekt, p6rfshird ngarkimin dhe

bartjen nE deponi n6 largdsideri ne 10km.

m3 922.00

3.2
Planifikimi, nivelizimi dhe ngjeshja e n6nbaz6s me cilinder deri

nE modul deformimi Mv=40MN/m2.
m2 1810.00

3.3

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtres6s sE materialit
mbushes, material guror jokoherent CBR>2O% me trashesi te
shtreses dmin=30cm (ne gjendje te ngjeshur) ne pjeset e rruges

ku organi mbikqyres konsideron se nevojitet perforcim i

nenbazes, duke e pErfshirE edhe ngjeshjen me cilind6rvibrues
deri ni mas6 densiteti tE k6rkuar sipas normave dhe

standardeve nE fuqi p6r k€t6 lloj pune (Mt>60MN/m2).

m' 1s0.00

3.4

Furnidmi, transporti dhe shtrirja e shtres6s sE poshtme tE

Tamponit - Gur i thyer gelqeror fraksion 0-63mm me trashesi te
shtreses d=30cm (ne gjendje te ngjeshur), duke e pErfshirE

edhe ngjeshjen me cilindErvibrues deri nE mas€ densitetitE
kErku.rr sipas normave dhe standardeve nE fuqi per ketE lloj
pune .Mt>70MN/m2).

m' 522.00

3.5

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresds sE poshtme tE

Tamprnit - Gur i thyer gelqeror fraksion 0-3L,5mm me trashesi

te shtreses d=LOcm (ne gjendje te ngjeshur), duke e p6rfshir6

edhe ngjeshjen me cilindErvibrues deri nE masE densitetit6
kErkuar sipas normave dhe standardeve n6 fuqi p6r kEtE lloj

pune (Mt>80MN/m2).

m' 175.00

4 Pundt e Betonit dhe Asfoltit
POS PERSHKRIMI I PUNEVE Ni6sio Sosio

4.1

Furni:imi, bartja dhe vendosja e skajor6ve 8120/L00 me dizajn

te njejte sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc.

EN1340:2003, C37 /45, M100 i vendosur nE shtresE betoni

Cl6l2O ) duke pErfshir6 edhe testimet laboratorike per soliditet

nE shtypje, lakim abrazion dhe ngrirje shkrirje'

m' 70.00

4.2

Furnirimi, bartja prerja dhe vendosja e skajordve 24/t8/tOO me

dizajn te njejte sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc.

EN1340:2003, C37 /45, M100 i vendosur nE shtres6 betoni

CL6|?O )duke pErfshirE edhe testimet laboratorike per soliditet
nE slrtypje, lakim abrazion dhe ngrirje shkrirje.

m' 70.00



4.3

Furnizinidhe montimi i pllakave dyshtresore te betonit MB 40

me trahesit=80mm,
Ne vle'a referuese te Standardeve Evropiane EN 13748-2

Pllaka per perdorim ne hapsira te hapura ne ambiente te
jashtrre. Montimi i pllakave behet ne shtresen e reres fraksion
4-8 mm me trashesi 5 cm, p_arashihet edhe mbushja e fugave
me 16r€ te im6t, sidhe ngjeshja e tyre.
Ngjyra e pllakave dhe dizajnii montimit percaktohet nga

mbikqVresi dhe sipas udhezimeve te projektantit.

m' 95.00

4.4

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltit binder BA 22 me

trash6;i t=80mm prerja e asfaltit ne kande te drejta e te pa

deformuara, pastrimidhe lyrja me emoluzion 0,80kg/m2, nE

shiritin e qarkullimit tE automjeteve.

m2 1810.00

4.5

Furnizimi, transporti dhe punimi iasfaltbetonit nga materiali i
njEtrajtshEm AB 1L me trashesit=40mm nd shiritin e qarkullimit
t€ automjeteve duke p6rfshird lyerjen me emulsion 0,50kg/m2.

m2 1810.00

5 Pundt e ndryshme
POS PERSHKRIMI I PUNEVE Nj6'sio Sosio

5.1

Ngritja dhe nivelizimi i pusetave dhe ujembledhesve ekzistuese

tE kanalizimit fekal, atmosferik ose instalimeve tjera deri nE

nivele:En e projektuar te rruges.Pusetat duhet tE ngriten me

beton duke bErE shabllon unik pEr gdo puset6 dhe ngritja e
pusetbs duhet td bEhet nE m6nyr6 precize p6rtd qenE nE nivel

tE nje|6 me asfaltin. Perfshihet edhe furnizimi dhe montimi i

kapakeve ose grilave nga giza me aftesi mbajtese deri40 ton.

copE 12.00

6 Sinjolizimi Vertikol

POS PERs}iKRIMI I PUNEVE Ni6'sio Sosio

6.1

Furnizimi dhe vendosja (p6rfshir6 td gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e shenjave td trafikut n6 formE trek6ndEshe
me gjatEsi te brinjds s6 trek6ndEshit barabrinj6s prej 900 mm.

copd 4.00

6.2

Furnizimi dhe vendosja (pErfshird tE gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e shenjave tE trafikut nE form6 rrethore
perfsl-ire dhe shenjen STOP me diametEr 600 mm.

copE 4.00

6.3

Furnizimi dhe vendosja (p6rfshir6 t6 gjitha operacionet dhe
pajisjet mbajtese) e tabelave drejtkendore te informimit me

dimersione 600x600mm
copE 10.00

Verejtje: Fol-et e siperfaqeve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te
shkalles se dyte retro-reflektuese te tipit Diamong Grade - DG.

7 Sinjolizimi horizontol

POS PERSHKRIM! I PUNEVE Nj6sio Sosio

7.1.
Furnizimi dhe punimi nE rrug6 i vijave te bardha te plota
(gjeresia 150 mm)

m' 8s0.00

7.2
Furnizimi dhe punimi nE rrugE i vijave te bardha terthore (te
plota) te ndalimit (gjeresia 500 mm)

mt 30.00



7.3
Furnizimidhe punimi nE rrug6 me vija te bardha te nderprera
(3+3+3 m, me gjersi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges

m' 50,00

7.4
Furnizini dhe punimi nE rrug6 me vija te bardha te nderprera
(1+L+1 m, me gjeresi L50 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges

m' 40.00

7.5
Furnizini dhe punimi nE rrug6 p6r shenjimin e vendkalimit te
kembesoreve (pjesa e ngjyrosur e rruges)

m2 20.00

7,6

Furnizini dhe punimi nE rrugE i vijave terthore te bardha te
ndErprera, para venkdalimit tE kEmb6sor6ve (0.5+0.5 m, me

gjeresi0.25 m)

m' 6.00

7.7
Furnizinidhe punimi ne rrug€ me shigjeta pEr l€vizje (me

gjatesi 5.00 m)
copE 4.00

Vilrejtje: Ngjyra duhet td jetd mase plastike e ftoftd dy komponenteshe (termoplastike) me nuaza
qelqi dhe agragate kunder rreshqitjes, me trashesi te ngjyres ne siperfaqe mbi 3 mm, me koeficient te

ndrigimit te retrorefleksionit gjatti natds (thate) i klasit min R32150 mcd, ne lagdshti R63 35 mcd,
koeficient te nd:igimit gjatd dites min. 83, B>0.4, koeficient te ndrigimit n€ ndrigimin difuz Q22100

sipas IS EN 1436, rezistenca ndaj rreshqitjes klasit 5250, Ngjyra duhet ta kete certifikaten e

qendrueshmerise sipas standardit LINE - EN 1436:2009 + Al :2009.
Ky specifikacion vlen p6r td gjtha pozicionet e m€siperme tE sinjalizimit horizontal t€ rrug6s.

Verejtje:
Te gjitho mot=riolet e perdoruro duhet te jene te klosii te pore, mostrot poroprokisht

duhet te oprovohen ngo orgoni mbikqyres. Ne te gjitho pozicionet perfshihet
furnizimi me roteriol si dhe montimi itij. Ne rostet e demolimit, te gjitho mbeturinot

te dergohen ne deponi.
Per nconje ndryshim eveniuol. poroprokishi te konsultohet Projektonti.

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pun€ve duhet te jete: 397,943.50 €;

Treqind e n€nt€dljet e shtatmij€ e nEntqindE e dyzet e tre Euro e pes€dhjetE Eurocent.

2.2 Qmimi i pdrm;ndur nd Nenin 2.1 mE sipdr duhet te jete e vetmja pages€ qd Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Kontraktues.t sipas kontrat€s. Ai duhet te jete iprere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te LEhen n€ pajtim me Kushtet e Veganta t0 kontrat€s.

Neni 3 Bendi i pdrpar6sis€ i dokumenteve tE kontratEs

3.1 Kontrata p€rbeiret nga dokumentet ne vijim:

Mar-r€veshja e kon-rat€s;

Kushtet e Veganta t€ Kontrates;

Kushtet e Pergjith:hme td Kontrat€s;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshire edhe Specifikimet Teknike;

Oferta fi nanc iare (Paramasa dhe Paral I o garia) ;

3.2 Dokumentet e ndryshme qe e perbejnd kontratdn konsiderohet se shpjegojne njera tjetr€n; dhe ne raste te

paqaftesise ose dilergienc€s, ato duhet tC lexohen sipas rendit t0 p6rparesis€ n€ tE cilinjand dh6nd md siper.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komurikimet me shkrim q€ kane t€ bejne me ket€ Kontrate nd€rmiet Autoritetit Kontraktues, nga

nj€ra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjet6r duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj tE identifikimit
dhe duhet te dergohen me post0, faks, email ose t€ dor0zohen personalisht. I(omunikimet p€r Autoritetin
Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar ne Kushtet e

Veganta td KontratEs.

4.2 Ndse personi q€ d€rgon komunikat€n kerkon vertetim te pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kete ne

komunikatdn e tij. Sa herd qe ka afat td fundit per pranimin e komunikates me shkrim, ddrguesi duhet td kerkoje

vertetim tC pranirrit t€ komunikat6s sd tij. Ne te giitha rastet, d6rguesi duhet t'i marr€ te giitha masat e

nevojshme p€r te sluruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontratE parashikohet p€r dh€nien e ndonj0 njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,

perveg nese specifi-<ohet ndryshe n€ njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete n0 form€

t€ shkruar dhe fialet "njofton", "vdrtetojd", "rniratoj "ose"vendos6 "do t0 interpretohen n€ pdrputhje me

rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikate ose vendim i till€ nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat6 eshte e pdrgatitur nd giuh€n

Kontraktues dhe nji origiinale pEr Kontraktuesin.

PEr Autoritetin Krntraktues

2 nE tri origjinale, dy prej t0 cilave jan€ p€r Autoritetin

P€r Kontraktuesin

'g lonrt.'r'tflents

KUSHTET E PIIRGJITHSHME

Numri i kontrates: 626-25-8181-5-2'l/C192

Neni 1 P€rkufizimet

1.1 ,,Kontrate" do t€ thotd marr€veshje td lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig €shte

shdnuar ne formulrrin e kontrat€s t€ n€nshkruar nga palet, duke p6rfshire te gjitha shtojcat per kete dhe te giitha

dokumentet e inkcrporuar me reference n€ t€.

I.2,,Pune" konsicerohen te giitha ato pune te cilat janO objekt ikontrates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues

k€rkon qE td kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rrenim nd€rtesash,

pajisje, struktura i rxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesd t0 fyre.

l.3 "Kontraktuesi'' eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar nd formularin e

kontrates, i cili (te cilet) eshtii pald n€ kontrat6 dhe €sht6 i obliguar td kryejd punet sipas marreveshjes dhe i cili
do t€ marrd shume n sipas marreveshjes me kontrate.

1.4,,Menaxheri i?rojektit" 6sht€ njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergiegi€s pdr mbikeqyrjen e kryerjes sd pun€ve dhe pdr te

gjitha hollOsit6 dueet t'i raporloj€ Autoritetit Kontraktues.

2 Gluhu do tc jete gjut a e shf'rytezuar nga tenderuesit ne kcte tender.



1.5"Qmirni Kontra-€s" do tC thot€ shuma q0 ipaguhet Kontraktuesit sipas marrevesh.ies nE folrnularin e

kontrat€s.

1.6 "Vendi i nderlimit" do t€ thot6 vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t€ kontraktuara.

1.7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t0 thotd e ter6 makineria p0rfshire edhe ate p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet

tjera qe nevojiten pir kryerjen e pun0ve te kontraktuara q€ duhet td bOhen sipas kontrat0s.

1.8 "Skicat" nCnkuptojn€ vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues p€r kryerjen e puneve t0 kontaktuara.

1.9 "KPK" do t€ th:t€ Kushtet e PErgjithshme t€ Konhat0s.

1.10 "KVK" do te ]rotd Kushtet e Veganta tE Kontrates.

Neni 2 Cjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVK e sakteso-n€ cilidshte ligiiqe ipercakton te giitha gdshdet q€ nuk jan€ t€ mbuluara nE kontrat€.

2.2 Kontrata dhe te gjitha korrunikimet e shkruara ndermjet paleve harlohen ne giuh€n e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jet€ valid vet€m ndse ka marrEveshje t0 shkruar p0rmes t€ cil€s Kontraktuesi e transferon

kontraten e vet ose nje pjesii tC saj te njd palE e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta ffansferojd

kontraten ose nje pjes€ te saj, ose ndonjd perfitim apo interes nga ajo, perveg nd k€to raste:

a) kur ka ngarkesE per pagese, n€ favor t0 bankier0ve te Kontraktuesit, te shumave q€ duhet t€ paguhen ose q€

do t€ b0hen borxh ;ipas kontrat€s; ose

b) n€ rast t0 dh€nies sE t0 drejtes s€ Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit per t€ k€rkuar pages0n nga ndonj€

person tjet€r i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pdr qEtlimet e renit 3.2, aprovimi i njE transferimi nga Autoriteti konfiaktues nuk do ta liroj0 Kontraktuesin

nga obligimet e veia pdr pjes€n e kontrat€s q€ tashme esht€ realizuar ose p€r pjes6n q€ nuk Osht€ bartur.

3.4 pranuesit e dis:ozitave t€ kontrat€s duhet t€ plotesojne kriteret e pdrshtatshmeris€ q€ zbatohen per dh€nien e

kontrat6s perveg te raste kur transferimi bdhet n0 bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion tjet€r

financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 N6nkontrata Eshte valide vetdm nese ka marr€veshje t€ shkruar permes s€ cilds Kontraktuesi ia beson

realizimin e njd pj:se t€ kontrat€s se tij nje pale td tret€.

4.2 Elementet e kontratds q€ do te n€nkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen td ditura

Autoritetit kontra<tues me rastin e dorOzimit te ofeftes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve giate

implementimit te kontrat€s, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti

kontraktues do ta ajmeroje Kontraktuesin per vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i

paraqitur arsyet e veta n€se nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nEnkontrakton pa autorizim me shkrim

nga Autoriteti k-ontraktues. Te gjith€ ndnkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin k6rkesat e

pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti konlraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndOrmjet vetes dhe nOnkontraktuesve, megiithate mund te

siguroj, ku e kons,deron si td nevojshme, pagesat direkte pdr n€nkontraktor€t.

4.4 Kontraktuesi 6shte pergjegi€s per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve te vet si dhe tC

agient6ve ose te punesuirve, ne tE njejten menyr€ si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit,

afrentdve te tij o;e punetor€ve tE tij. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese t€ kontrat€s ose aprovimi i

nEnkontraktu.iit ogu ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s

4.5 N€se ndnkonfaktuesi ka marre ndonj€ obligim t€ vazhdueshdm qe vazhdon per njd periudh€ q€ e tejkalon

ate t€ periudhes si garancise ngn kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep nenkontraktuesi,
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Kontraktuesi duhet q€, n€ gfaredo momenti pas skadimit te periudh€s sd garancise, t'i transferojd menj€her6 te

Autoriteti kontraktues, me kerkesd dhe shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tilla per

kohOzgiatjen e garancise se skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

5. I N€se eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nEnshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i jape

Kontraktuesit, pa pagese, nj€ kopje t€ skicave te pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje td

specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontratds. Kontraktuesi mund t€ bleje kopje tjera t€ ketyre skicave,

specifikirneve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jane ne dispozicion. Pas lEshimit te certifikates
perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet

tjera t€ kontrat€s.

5.2 P€rveg ndse es.-rt0 e nevojshme per qellime t€ kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe ijep
autoriteti kontraktrcs nuk duhet t€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te fete nga Kontraktuesi pa

pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pOr t'i l€shuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojne ato

dokumente plot€suese dhe udh€zimet q€ jan€ te nevojshme p€r ekzekutim t€ mirE tE kontrat€s dhe pdr

kompensim d€mi nga ndonj6 defekt td saj.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohen e duhur dhe ne p6rputhje me ecurin6 e punimeve, do tijap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, n0 p€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave td pdrcaktuara ne keto Kushte

te pergiithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfryt0zimit, duhet te mir€mbaje gdo objekt te vendosur n€ dispozicion t0 tij n0 gjendje

te mire, dhe duhe., n€se k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen e tyre origiinale pas

pdrfundimit te kon rat€s.

6.3 Kontraktuesi mrk do te kete t€ drejte td ndonj€ pagese per p€rmiresimet qe rezultojn€ nga puna e kryer tne

iniciativEn e tij.

NeniT Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t€ kOrkojd ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve te ligjeve,

rregulloreve dhe irformatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet anEsore t€ Republik6s se KosovEs td cilat mund

16 ndikojne te Koruraktuesi gjate realizimit te obligimeve t€ tij me kontratE. Autoriteti kontraktues mund ta jap0

ndihm€n e kdrkuar Kontraktuesit me shpenzime td Kontraktuesit.

7.2 Ne baze td di:pozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha

perpjekjet e nevojshme per t€ lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pEr t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,

duke perfshire lejln e pun€s dhe lejet e qdndrimit, pdr personelin, sherbimet e te cil€ve Kontraktuesi dhe

Autoriteti kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e q€ndrimit p€r familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veproj€ sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se

Kontraktuesi konsideron se kerkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pdrtej fush€veprimit t€ kontrates, ai, duke

iu ekspozuar ddninit p€r shkelje t€ kontrat€s, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues pdr ket€ duke i paraqitur

arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet per

shkak t€ ketii njofiimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe t€ veproje sipas t0 gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi n€

Republik€n e Kosovds dhe do td siguroje qd personeli i tU, te alermit e tyre, dhe punetordt vendord te tij
giithashtu t'i respektojne dhe te veprojnE sipas kEtyre ligieve dhe regulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat6n si private

dhe konfidenciale P€rveq ne rastet kur kjo eshte e nevojshme p€r q€llime te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do

t6 publikojd ose strpalos€ asnj€ detaj tE kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.
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8.4 N€se Kontraktuesi 6shte grup, perb€rja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim td

Autoritetit kontrakraes.

8.5 Kontraktuesi dc t€ siguroj se punet do t€ fillojn€ dhe te perfundojn€ brenda afatit t€ caktuar rOn€ dakord ne

programin e b€r€ siras Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe tE gjitha pun€t q€ ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit
t€ punimeve do te hdhen nd kohd dhe nd pdrputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese

dhe p€r me teper me shkallen e aftesise dhe zellit, e cila do te pritet nga njd kontraktues i aft€ dhe me pervoje qe

ka nddrmar pun€ ti ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj p€r cilesine e pun€s dhe p€r cilesin6 e materialeve dhe cilesis6 profesionale td

punonjesve qC jan€ perdorur pEr realizimin e puneve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zonen e ndErtimit menjdhere pas fillimit t€ punes per arsyet e mdposhtme:

a. n€ qoftd se pdr kryerjen e puneve pajisjet e renda si: ekskavator€ t€ llojeve t€ ndryshme, vinga.

kamion€ tE llojeve t€ ndryshme, skela te larta, etj do te pErdoren dhe

b. ne menyre qE tE mos demtoje kalimtar€t e rastit, objektet pdrreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi dc t0 jet€ peryjegjes pEr sigurind e tC gjitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 P;rsoneli

9.1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe te p€rdor pajisje t€ identifikuara n0 tender e tij, p€r te kryer
pun€ ose personel tjet0r dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj

gdo z€vend€sim te propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vet€m n€se kualifikimet e tyre p6rkatese, ose

karakteristikat jan€ ne thelb t€ barabarta ose mE te mire se ato t€ propozuara giate tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi Jo t0, jo me von6 se dita e ndnshkimit t€ kontratEs, furnizoj Autoritetin Kontraktues me

siguri p€r ekzekutim t0 plotd dhe td mire te kontrat€s. Shuma e siguris€ do td sakt6sohet nC KVK. Siguria e

ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pEr gfarddo humbjeje qe eshte pasoje e

mosekzekutimit te tlote dhe t€ duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do te vazhdoj t€ mbetet i vlefshem 30 dite pas l0shimit t€ Certifikates s€ Pranimit te Perkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit t0 kontrates do t€ jet€ n0 formen e dh€ne ne pjes€n IV t€ kontratOs.

Neni 11 P€rgiegidsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa te lOshohet Cerlifikata e Korrigiimit tE Defekteve, rreziqet e lendimeve

personale, vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i prones (pdrfshirE, pa kufizim, Pundt, Impiantet, Materialet, dhe

Pajisjet) jane rrezic.et e Kontraktuesit dhe pronds sd afert.

11.2 Kontraktuesi duhet td siguroj njC sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri ne fund t€ periudhds garantuese

te defekteve nC shumat e pdrcaktuara n0 KVK pOr ngjarjet e m€poshtme t0 cilat jan6 p0r shkak t€ rreziqeve td

Kontraktuesit:

(a) humbje ose demtim i Pundve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d0mtim iPajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim ipronds (pdrveg Pun€ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontratdn; dhe
(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas n€nshkrimit tE kontrates duhet t'i ddrgoj€ Autoritetit Kontraktues

polic€n dhe ceftifikatdn per sigurim qC ka per q€llim kompensimin e nevojshOm pdr tE siguruar humbjen apo

ddmet e p€suara.

11.4 Ne qoft6 se l-ontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim te tille at6here kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe

kontraktuesi do tE p€rjashtohet nga pjes€mar:rja ne aktivitetet e prokurimit pdrjo me pak se nje vit.



i 1.5 N€ qofte se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe binddse p€r zgjatjen e afatit te ollimit te certifikatds mbi

sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjas€ afatin e caktuar per dor€zimin e certifikatds mbi sigurimin ose te

eliminoj€ sigurimir dhe te zbrese gmimin e shpOrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoj6 Menaxherit t€ Projektit nje program p€r

miratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: m€nyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e

pun€ve, afatin kohtr qe kdrkohet per dordzim dhe miratim te vizatirneve, metodat e pergjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 N€se menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e pun6ve nd kuad6r tE pun€ve td

konffaktuara, konfaktuesi duhet ta rishikojd edhe nj0here programin dhe t'ia kthej€ prap€ Menaxherit te
projektit. Kontraktuesi do te azhurnoj Programin n€ intervale jo md shum€ se periudha e p6rcaktuar nd KVK.

12.3 P€r gdo pakenaqEsi apo mosmarreveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ siguroj€

argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

12.4 Paraqitja e programit te tille, duke perfshir€ gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogEloj ose t€

rris detyrimet e kurtraktuesit sipas pundve td kontraktuara, si dhe gdo modifikim td perfshir€ n0 programin e

punimeve nuk do t€ rezultoje n€ ndonj€ pagesO shtesd p€r kontraktuesin, n€se kjo ka ndodhur si pasoje e

neglizhencds s€ ko rtraktuesit gjat€ p€rpilimit t€ programit.

Neni 13 Siguria nE vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t€ kete te drejten te ndaloj qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk eshte i

pgrfshir€ ne zbatirrin e kontrates, me p€rjashtim te personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi lo t€ siguroje sigurine ne vend-punishte gjat€ giith€ periudh€s sE ekzekutimit dhe do t€ jet€

p€rgjegj€s per td marre hapat e nevojsh€m, nE interes td punonjesve t0 tij, agjenteve te Autoritetit Kontraktues

dhe pal€ve te treta, p€r t0 parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund tC rezultoj0 nga kryerja e punOve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marre t€ gjitha hapat e domosdoshme, p6r p€rgjegjesin6 e tij dhe me shpenzimet e tij,
per t0 siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbahen. Ai do td jetE pErgiegj0s

p6r sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skermen dhe pajisjet e siguris6 te cilat jane td nevojshme

per zbatimin e duhur t€ detyrave ose qe me arsye mund t€ k€rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd€rhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t0 sigurojO q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojn6 d€me, ose pengojne trafikun n€,

lidhjet e komunikimit t€ tilla si ruuget, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veqanti, do td marre

parasysh kufizime- ne peshd kur zgjedh rrugdt dhe automjetet.

14.2 Qdo mas€ te veQante te cilen Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose 6shtE kdrkuar nga Autoriteti

Kontraktues me qdllim te mbrojtjes apo pdr tC perforcuar pjesdt e rrugeve, urave, do t€ bartet ne shpenzime td

Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet tE njoftoj€

Autoritetin konfraktues pEr gfaredo masa te veganta q€ ai synon td nd€rmarr€ para se kryej ato. Riparimet e

d€mit te shkaktuara ne rruge, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do td jete ne shpenzime t€

Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktues: €sht€ p€rgjegj€s p€r td gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ perputhje me Ligjin e

Republik0s se Kos.ovds.

15.2 Te gjitha tati net dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ p€rfshir6 ne gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoj€ gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datEs prej 28 ditdsh para dorezimit te tenderit dhe dat€s se fundit te vdrtetimit te

pdrfundimit tE punEve.

15.4 Menaxheri iProjektit nuk do t€ lejoje ndryshimin e gmimit td kontraktuar p€r shkak td ngrides se tatimeve

dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n€ qofte se kjo ka ndodhur giatii kohds sa ka qen€ ne vones€

kontraktuesi.
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Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose dEmtimi iPun0ve ose Materialeve qd do t€ pdrfshihen n€ Pun€t ne mes te Dat€s s€ fillimit dhe

n0 fund te periudhis s€ Konigjimit te Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi n0 koston e Kontraktuesit
nese hurnbja ose dantimi lind nga aktet ose mosveprimet e I(ontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 tr'illimi i punEve

17.1 Kontraktuesi co te filloj pundt brenda afatit kohor te specifikuar n€ KVK.

17.2 Kontraktuesi ,1o te ndertoj dhe instaloj Pun€t ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do te
kryhen n€ pajtim me Programin e dor€zuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit t€
Projektit, dhe do te plot€soj ato brenda afatit kohor td specifikuar n€ KVK.

Neni l8 Zgatja e periudh€s sE ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund td kdrkojd zgSatje td periudhes s€ ekzekutimit n6se realizimi i kontratds s€ tij vonohet,

ose pritet se do te wnohet, p€r ndonj€r€n nga kdto arsye:

a) Autoriteti <ontraktues ka d€shtuar t'i plotesojE obligimet e veta sipas kontrat6s;

b) Forca mailrore t€ p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 di-€sh pasi ka kuptuar se mund t€ kete vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmdroj€ Autoritetin

Kontraktues se ka :er q0llim td b0j€ kerkesE pOr zgjatje te periudh€s sE realizimit p€r t€ cil€n ai konsideron se

ka te drejtd dhe, pErveg ndse ka ndonje marr€veshje tjet€r nd€rmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,

brenda 30 dit€sh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dh0na glithdp€rfshirese ashtu qE t0 mund t€ kontrollohet
kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditish pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojd me shkrim
Kontraktuesit kdte zgjatje tE periudh€s sd realizimit nOse mund t€ arsyetohet, ose ne mdnyrd prospektive ose

retrospektive, ose t1 informoj€ Kontraktuesin q€ nuk i Eshte dhdne e drejta p€r zgjatje t€ periudh€s.

Neni l9 f,€met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi Jo t€ paguaj d0met e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ normdn ditore tE cekur ne KVK
per gdo ditd qe DaJa e Perfundimit eshte me vond se Data e K€rkuar e P€rfundimit. Shuma totale e dOmeve t0

likuiduara nuk dulet t€ tejkaloj shumdn e percaktuar n€ KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres d0met e

likuiduara nga pag,lsat pOr shkak te Kontraktuesit. Pagesa e d€meve t0 likuiduara nuk do td ndikoj nd detyrimet

e Kontraktuesit.

19.2 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejt€n e vleres maksimale nE bazE t€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta

nj oft oj e Kontraktuesin:

(a) konfiskojE garancin6 e realizimit; dhe / ose

(b) t€ nddrpresd kontrat€n; dhe
(c) te hyje rc njd kontratd me njd pald te trete ne koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit t€

punimeve-

MATERIALET T)HE MJESHTERITE

Neni 20 Regiistri i punds

20.1 Nje regjister i pun€s do t€, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit, i cili do tE mbaje t0 pakt6n informacionin e m€posht6m:

kushtet e motit, nderprerjet e punOs qe detyrohen nga moti me shi, orOt e punEs, numrin dhe llojin e punetordve

td pun€suar nd ver.d-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nE p€rdorim, pajisjetjo n€ gjendje pune, testet e

kryera n€ vend, mostrat e d€rguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktuesit;

deklaratat e holles shme te te gjitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes se bere dhe furnizimet e dordzuara

dhe td perdorura, le afta pEr tu kontrolluar ne vend-punishte dhe te r€nd€sishme n€ llogaritjen e pagesave qe

duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shenimet e b jra nC regiistrin e punes, si pune ne progres, duhet tE ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe t€ bashk€-nershkruhen nga Kontraktuesi ose pErfaqesuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do te
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komunikoje pikepanjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€ afat prej 15 ditdsh pas dat€s nd te cilen jane

regjistruar te dh€na- apo deklaratat kundershtuese. Ndse l(ontraktttesi dOshton qe td ndnshkruaje ose tE paraqes€

pikepamjet e tij brenda periudhes sE lejuar, do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet rne sh€nimet e

pa.aqitrra n€ regiister. I(ontraktuesi mund te shqyrloj€ regjistrin e pun€s ne gdo kohe dhe mund, pa hequr

dokumentin, te beje ose te marr nj€ kopje te sh€nimeve t€ cilat ai i konsideron t€ nevojshme per informacionin e

rij .

ZO.: Sipas kerkeses, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr td

mbajtur regiistrin e pun€s nd m€nyrdn e duhur.

Neni 2l Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

21 .1 Punet, komponentet dhe materialet do t0 jene n0 p€ryuthje me specifikim et, vizatimet, sondazhet, modelet,

mostrat, strukturat the kdrkesat tjera ne kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion tE Autoritetit kontraktues p€r

q€llime identifikimi gjate gjithe periudhes s€ realizimit.

21.2Te giitha pranimet teknike preliminare do t0 jene objekt i njd kErkese t0 derguar nga Kontraktuesi tek

Autoriteti Kontrak,ues. Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te

zhvillohet pranimi i tille, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikuara n€ kerkesd duhet te

certifikohen nga artoriteti kontraktues se plot€sojne kerkesat pdr k€te pranim para se td inkorporohen n€ pune.

21.3 Edhe n€se jar€ pranuar teknikisht materialet apo artikujt qd do t€ pdrfshihen nd pune ose n€ prodhimin e

komponent€ve, atc mund t0 refuzohen dhe duhet te z€vendOsohen menjehere nga Kontraktuesi nese ndonje

kontiollim det€r zbulon defekte ose gabime. t(onhaktuesit mund t'i jepet mund6sia t'i riparoj€ dhe t'i

p€rmir€soje mater.alet dhe arlikujt q€ jand refuzuar, por k6to materiale dhe artikuj do td pranohen per

inkorporim n€ pune vetem n6sejan€ riparuar.

Neni 22 I:rspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kortraktues do tC emdroj "llenaxherin e Projekrif', te cekur nd KVK, icili do t€ jete pergjegies

p€r mbikeqyrjen e ekzekutimit te pun€ve gjat€ t€rd kohes, duke filluar qe nga dita e par€ e fillimit te puneve e

deri n6 skadimin e periudhds garantuese te defekteve dhe p€r raporlim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjes esht0 te kontrolloje cilesin€ e puneve dhe cildsin0 e materialeve t0 pOrdorura n€

pajtim me specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do tC siguroje qE komponentEt dhe materialet te dorEzohen n€ kohE n€ vend p€r ti lejuar

autoritetit kontraktues qe te vazhdoj6 me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet

se ka vleresuar plctesisht veshtir€site q€ mund t'i hase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese

ndonj€ arsye per v:nes0 nC p€rmbushjen e detyrave.

22.4 A$oriteti kontraktues do td kete te drejt6, ose nga vete ose agientit e tij, qe t€ inspektojd, kontrolloj€, mase

dhe testoj€ kompcnent€t, materialet, dhe mjesht€rine, dhe t€ kontrolloj€ progresin e pOrgatitjes, fabrikimit apo

prodhimit te gfar6do artikulli qd pErgatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipas kontrates, ne menyr€ qe

te percaktoje nEse komponentdt, materialet dhe mjeshteria kand cil0sine dhe sasin6 e kerkuar. Kjo do te behet ne

,.ndi, e prodhinit, fabrikimit, pergatitjes ose nd vend-punishte ose n0 ndonje vend tjeter, sig mund te

specifi kohet n€ kmtratd.

22.5 Nese kompoeent€t dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin

ose do te miratoje certifikimin e procedur€s lidhur me k6t€.

22.6 N6se Autori-eti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do te jape nje

deklarate pdr pikEpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 dit€ve pas ngritjes se mosmarr€veshjes sE tilld. Autoriteti

kontraktues ose Kontraktuesimund te k€rkojnd q€ k€to teste te pdrseriten n€ td nj€jtat kushte dhe rrethana, ose

nese ndonjera palE kerkon, nga njE ekspert qe zgjidhet me pelqimin e p€rbashket. Te gjitha raportet e testimit do

t'i dorezohen auto:itetit kontraktues i cili do t'i komunikoj€ rezultatet e k€tyre testeve pa vonese te Kontraktuesi'

Rezultatet e ri-tegimit do t€ jend perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala pikdpamja e t€ cilit

dEshmohet se eshle gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh6 do t0 informoje Menaxherin e Projektit, nE qofte se v6ren ndonje gabim apo

leshim n6 skica (vizatime) apo edhe n€ specifikim gjat€ kryerjes s€ puneve duke ia tdrhequr vcrejtjen se ato

mund te ndikojnd me vone n€ kualitetin e pun6ve.



23.2 Ndse Menaxh:ri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjOhere dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese pal€t ne kontrate vleresojne se nd€ruimet substanciale te pun€ve jane bere te nevojshme p0r shkak te
gabimeve te tilla ose te perjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontrates, atdher€

Menaxheri i Projektit n0 bashk€punim me autoritetin kontraktues do te korrigiojne dhe kompensojn€ situatCn

sipas Ligjit te Prokrrimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Fagesa

24.7 Pagesat do tE r€hen n€ Euro.

24.2Pagesat do te r:egullohen p€r zbritje pdr pagesat paradh€nie dhe t0 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj
Kontraktuesit shume-r e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e qdo certifikate. N€se Autoriteti
Kontraktues ben nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagese me vonesd ne pagesen e ardhshme.
Interesi do te llogari-et nga data n€ te cilen pagesa duhet te ishte bere, deri ne daten kur pagesa eshte bere me vonesE. e

rregulluar sipas bankrve vendase per kredi n€ sektorin e ndertimit.

243 Artikujt e Prn0ve p6r td cilat nuk dsht€ dh€n0 norm€ apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe dc, te konsiderohen tE mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ Kontrat0.

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas fatur0s se ldshuar nga Kontraktuesi do te behen ne llogarine bankare t€
dhdnd nC Pjesdn V, Identifikimi Financiar, ikesaj kontrate qe e plotdson Kontraktuesi. I njejti formular, qe i

bashkengjitet kerkeses p6r pages€, duhet tC p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet nd llogarin6 bankare.

Neni 25 Faramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dte parallogaria duhet tC p€rmbajn0 pajisje pdr nddrtim, instalim, testim, dhe pun€n e

komisioneve qe duhet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret per t€ llogaritur
gmimin e kontratEs. Kontrakfuesi do te paguhet per sasin€ e punds sC kryer ne normen e Paramas€s dhe

Parallogaris€ per g,1o artikull.

25.2 Ne rast te kontratds paushalld, P€rshkrimi i Aktivitetit duhet te p€rmbaj aktivitetet me gmim per pundt e

kryera nga ana e Kontraktuesit. Pershkrimi i Aktivitetit p€rdoret p0r monitorim dhe kontroll tE kryerjes s€

aktiviteteve nC bazd te te cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. N€se pagesa per Materiale nE vend punim do t€
behet veg e veg, Krntraktuesi do te tregoj shperndarjen e Materialeve nd vend punim vegmas n0 P€rshkrimin e

Aktivitetit.

Neni 26 Farapagimi

26.1 Autoriteti Kortraktues do tc beje pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave te percaktuara ne KVK nga data e

caktuar ne KVK t-under dispozites nga Kontraktuesi i nje Garancioni t0 Pakushtezuar Bankar ne nje forme te

pranueshme per Auhrritetin Kontraktues ne sasi dhe valut6 te barabarte me parapagim. Garancia do te mbetet n€ fuqi deri

sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet te reduktohet ne menyrd progresive nga shuma qd paguhet nga

Kontraktuesi. Interesi nuk do te paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi d: t€ perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te nevojshme

posagerisht pdr kryejen e puneve. Kontraktuesi duhet te deshmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur ne kete menyre me

furnizim te kopjeve rc faturave ose dokumenteve te tjera per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Kontraktuesit, pas

orarit te p€rqindjeve te perfunduar t€ Pun€ve ne baze te pageses.

Neni 27 Itlbajtja e ParasE

27.1 Shuma, e specifikuar nE KVK, do tE ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri nC p6rfundim e t€rd t0

Pun0ve. Kjo shune ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj 100/o e vler€s totale te kontratds origiinale. Kontraktuesi
mund te zdvend€scrj parate e mbajtura me garancion bankar "me kerkes€".

27.2 Shuma e mbrjtur ose garancia e mbajtjes do t0 paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklarates se

llogarise perfundintare tC referuar n€ Nenin 29.



Neni 28 V6rtetimet e pagesEs

28.1 Kontraktuesi do t'i dor0zoj€ Menaxherit t€ projektit rapoftet mujore td gmimeve t€ vleresuara te puneve te

pdrfunduara me mi rus shum€n kumulative tE veftetuar md par6.

28.2 Menaxheri i Frojektit do ta kontrolloje pundn e kryer t€ kontraktuesit per te vertetuar cil€sine e punes dhe

verteton shumdn qi duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punes sE kryer do td percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Ylera e punes s€ p€rfunduar perfshin:

a) Nd rastin e Kontrates s€ Paramas6s dhe ParallogarisE, vler€n e sasis€ sd punes ne Paramas€ dhe

Parallogari qe 0sht€ perfunduar; ose

b) Ne rast te kontrates paushalle, vlera e pun€s se ekzekutuar do td perbej vlerdn e aktiviteteve te
pdrfundura nC PErshkrirnin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes s€ perfunduar pOrfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pEr kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesi'o m€ vone se 90 dit0 pas l€shimit t€ certifikat€s p€rfundimtare t0 pranimit, do te dorezoje tek

Menaxheri i Projel,tit njE draft te deklarat€s se llogaris0 p€rfundimtare me dokumentet mb€shtetese qd tregojne

nd detaje vleren e pun6s se bEre nd pdrputhje me kontrat€n, se bashku me te giitha shumat e m€tejshme te cilen

Kontraktuesi konsjderon se duhet paguar sipas kontrates, nd m€nyr€ qd Menaxheri i Projektit te pergatis

deklaratdn e llogar se pdrfundimtare.

29.2Brenda 30 direve pas pranimit tC draft-deklarat€s se llogarisd p6rfundimtare dhe t€ giith€ informacionit te

k€rkuar n€ menyr: tE arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatis0 deklaratdn e

llogaris6 p€rfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe

b) pas evide rtimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te glitha shumave

te cilat i -akojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, nese ka, nga Autoriteti Kontraktues

tek Kontnktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td lOshoje te autoriteti kontraktues ose te p0rfaq€suesi i tij i autorizuar, dhe te

Kontraktuesi, dekl-arat€n e llogaris0 pdrfundimtare qe paraqet shumen perfundimtare p€r t0 cil6n duhet paguar

Kontraktuesi ne baz€ te kontrates. Autoriteti kontraktues ose p€rfaq€suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi

duhet te nenshkruajnd deklarat€n e llogarisd p€rfundimtare, si nje njohje e vlerEs s0 plotd dhe p€rfundimtar td

punds se realizuar sipas kontratds dhe menjehere do te dorezoje nj€ kopje t€ n€nshkruar td Menaxherin e

Projektit.

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe per k,)mpensim konsiderohen ngiarjet si n€ vijim:

(a) Autoritet Konffaktues nuk lejon qasje n0 nje pjes€ t€ vend ndertimit data e posedimit e specifikuar n€

KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtyrje pa dhdn€ llogari pEr kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udh€zimet e duhura p€r kryerjen e pundve td kontraktuara nd afatin e

caktuar s ne kontratE.
(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryejd testet ne pun€n p€rfundimtare, e

cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktresit tjero, autoritetet publike, sh6rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€

vonese apo shpenzime shtes€ p6r Kontraktuesin.
(e) Parapagi.ni vonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet nd ldshimin e verletimit per permbushje te

kontrat€s
(g) Kontrakt:esi has n€ pengesa p€r kryerjen e aktiviteteve te pundve td kontraktuara te cilat pengesa nuk

jan€ p€r shkak te joprofesionalizmit tE Kontraktuesit.

30.2 N€se nj€ ngjarje e tillE ndodh, at€here Qmimi i KontratEs do tE rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE FERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p6rgiithshme

31.1 Verifikimi i pun6ve nga Autoriteti Kontraktues me qellim te pranimit te perkohshdm ose final do te

behet n€ prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ pengesO pdr verifikimin me kusht q€

Kontraktuesite jete informuar prej te pakten 30 diteve para dat€s s€ verifikimit.

Neni 32 Testet p6r p€rfundimin

32.1 Pun€t nuk dr t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€

Kontraktuesit. Kor:traktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues pdr daten ne te cilen verifikimi dhe testet

t€ tilla mund t€ fillrjne.

32.2Pundtte cilat ruk plotesojnd kushtet e kontratds, duhet, n0se kdrkohet, td shkatErrohen dhe rinddrtohen nga

kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkes€s s€ Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do t€ b€het pas njoftimit
t€ duhur n€ shpenzime td Kontraktuesit, me urdh€r te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Franimi i p€rkohshEm

33.I Punimet do t€ merren pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ kene kaluar nE menyre te kEnaqshme testet

per pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete l€shuar, nje certifikate e pranimit te perkohshdm.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr nje certifikate td pranimit t€

p€rkohshem jo m0 heret se 15 dit€ para se pun€t, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene tC gatshme per pranim

te p€rkohsh€m. Ar:toriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit te aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i leshojE kontraktuesit certifikaten e pranimit tE perkohshEm me nj€ kopje p0r Autoritetin kontraktues

duke ther.e, n0se kjo eshte e pOrshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat0n n€ te cil6n

sipas merdimit te tij jan€ p6rfunduar pun€t n0 pajtim me kontraten dhe jan€ t€ gatshme p€r pranim tE

pdrkohshEm; ose

b) te refuzo.ie aplikacionin, duke i dh6ne arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas

mendimit te tij i kerkon nga Kontraktuesi p6r ta l€shuar certifikatdn'

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arin ose td leshoj€ certifikat€n e pranimit t€ perkohshdm ose te refuzojd

furnizimet brenda nje periudhe prej 30 ditesh, ai do tE konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne diten e fundit t€

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t0 pdrkohsh€m td pun0ve, Konffaktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhe

materialet qe nuk kerkohen m€ pEr p€rdorim perkitazi me realizimin e kontratds. Ai giithashtu do t€ heq€

ndonje mbeturine tpo penges€ dhe do te beje ndonjd ndryshim t€ gjendjes s€ vendit te pranimit sig kerkohen n€

kontrat€.

Neni 34 P€rgiegi€sia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do tE jet€ pergjegj€s pEr menjanimin e defekteve, ose demeve, ne ndonjd pjesd te pundve te

cilat mund te shfaqen apo shfaqen gjat6 periudh6s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve td d€mtuara ose mjeshtEria ose dizajni i gabueshme i

Kontraktresit; dhe / ose

b) gdo veprm apo mosveprim i Kontraktuesit giat€ periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permirdsoj€ defektin ose demin sa me shpejt t€ jet€ e mundur.

Periudha mbi p€rgjegjesine e defekteve pdr t€ gjitha zevenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur

z€vend€simi ose rinovimi eshte bere p€r kdnaq€sinE e mbikdqyr€sit. Ndse kontrata mund€son pranim te

pjesshem, periudha e defekteve do te vazhdohet vet6m pdr ate pjes6 tE punimeve e cila €shte ndikuar nga

nd€rrimi apo rino'uim.

34.3 N6se shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjC d€m gjate periudhes sC pdrmendur, autoriteti kontraktues ose

menaxheri i projektit do ta njoftojne Kontraktuesin. Nese Kontraktuesi nuk arin te korrigioj nje defekt ose nje

dem brenda afatit kohor tE pdrcaktuar nd njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) t0 kryejE vete pune, ose te pundsoje dike tjet6r pdr kryerjen e punimeve, ne rezik dhe kosto te

Kontraktuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e

pritura ole nga garancit€ qe mbahen ndaj I(ontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) te nd€rpres€ kontrat6n.



34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t0 arrihet menjehere ose, pasi 6sht€ aritur, nuk €shte ne

giendje q€ tE marre masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejne punen

nd kuniz te Kontraduesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te informojd sa m0 shpejt q€ te

jete e mundur Kontraktuesin pOr veprimin e marrd.

34.5 Periudha e pergjegjesisd se defekteve do t€ parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgjatja

e periudhes sd p€rgjegjOsis0 se defekteve nuk €shte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. Periudha e

Pergjegj€sis6 se detkteve do t€ filloje nE datdn e pranimit td p6rkohshem.

Neni 35 hanimi pErfundimtar

35.1 Pas skadimit tE periudhds sd garancis€ ose, ne rastet kur ka m€ tepdr se nj€ periudh€, pas skadimit t0

periudhes s€ fundir, dhe at€her€ kur t€ jene zgjidhur te giitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i
leshoje Kontraktuesit nj€ certifikat0 t€ pranimit pErfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur

daten nE t€ cil6n Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrates dhe nd menyre te tille qC autoriteti

kontraktues t€ jet€ i k€naqur. Certifikata pdrfundimtare e pranimit do t€ l€shohet nga autoriteti kontraktues

brenda 30 ditesh nga skadimi i periudh€s s€ garancise ose menjeherO pasi riparimet eventuale qe jan€ kerkuar

sipas Nenit 34 te jme p€rfunduar nE menyrd td ti116 qe te jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun6t nuk do -€ konsiderohen sejand realizuar plot0sisht derisa tOjetO ndnshkruar certifikata perfundimtare

e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorCzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek

Kontraktuesi.

35.3 Pa mar€ parasysh l€shimin e certifikatds perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te
mbeten t€ detyrur p€r plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para lCshimit te certifikates

perfundimtare te pranimit dhe t0 cilat kane mbetur t€ parealizuara n€ koh€n kur l€shohet certifikata

perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t0 tilla do t€ p€rcaktohen duke iu referuar dispozitave

te kontrates.

SHKELJA E KO\TRATES DHB SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pala ka shkelE kontraten n€se nuk arrin t€ shlyej6 ndonje nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur :rdodh nje shkelje e kontrat€s, pala e ddmtuar do te ket6 td drejtO pOr k€to kompensime:

a) ddmet; dte/ose
b) nd€rprerjen e kontrat6s.

36.3 P€rveg masa\e t€ siperp0rmendura, mund t€ jepen dOmshperblime. Ato mund t€ jene:

a) d€me t€ pergjithshme; ose

b) d€me tE I kuidueshme.

36.4 Mbulimi i derneve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave tC parapara ne kete nen do

t6 zbatohen duke u zbritur nga shumat qE duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga

siguria

Neni 37 Shk€putja e kontratEs

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shk€pus Kontraten n€ qoftE se pala tjeter shkakton njE

shkelje themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja them;lore e kontratos do t€ pdrfshijn€, por nuk do te kufizohet n6:

Kontraktresi nderpren€ pun€n p6r 15 dite rresht pa qend e p€rfshir6 kjo nddrprerje n€ programin e

punes si ,1he pa autorizim t€ menaxherit te projektit;
Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye td justifikuar tE nderpresd apo pezulloj€

aktivitetin e puneve t€ kontraktuara p€r md shum6 se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi

pagesat tr 6r shkak tE kontraktuesit per kosto t€ vonesds;

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nC likuidim tjeter nga rindertimi ose

shkrirja;
Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh

nga data e certifikates sd Menaxherit t€ Projektit;

a.

b.

c.

d.



e. Menaxheri i Projektit njofton se tlos konigjimi i defekteve eshtd shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi
nuk arrin t ikorrigjoj brenda 30 diteve te percaktuarangaana e Menaxherit t€ Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n€ permbushjen e kontrates p0r numrin e dit€ve per t€ cilat shuma minimale e

demeve te likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese b€n shkelje t€ kontrat€s pEr raste td dera nga ato td parapara me Nenin 37.2,

Menaxheri i Projekrit do td vler€soje nese shkelja materiale e kontrat0s paraqet bazE p€r shkeputje tC kontrates.

37.4 Nese per shlak t€ fajit t0 pal€s se tret€ krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo e pengon

permbushjen e detlirimeve te kontrat€s, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e Kontraktuesi do te pdrfundoj
vazhdim€sine e p€rmbushjes se pun€ve sa me pare q0 eshte e mundur. Menaxheri i Projektit do tE b€jd

vleresimin e punes s€ kryer pjeserisht, do tC k€rkoje nga kontraktuesi te largohet nga zona e pun€s dhe ta l0nd

ate ne njd gjendje td mire. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajd kontraktuesin p€r pun€t e kryera deri n€

momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pOr nd€rprerje.

37.5 Ne qoft6 se kc,ntrata shkeputet, Kontraktuesi do td ndOrpres pundn menjdher6, do t€ siguroj vend punimin

dhe ta liroj vend pu-rimin brenda 15 diteve nga p€rfundimi i periudh€s s0 njoftimit.

Neni 38 F'rrca madhore

38.1 "Force Madhtre" sig pdrdoret k0tu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luft€rat,

eksplodimet, t€rmeti, zjarret, vershimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palCve

kontraktuese, e paplrashikueshme dhejasht6 kontrollit te paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast se n-Codh ndonj6ra nga ngjarjet qE pOrcakton Forc6n Madhore dhe kjo i b€n td pamundur

punemarr€sit kryeren e obligimeve dhe pergjegjdsive tE parapara me kontratE, pun€marrdsi sa me shpejt€ qd

eshte e mundur dulet t'i siguroj6 punEdh€nesit njd deklaratd me shkrim me te dhdnat e plota lidhur me ngiarjen.

Ne kete rast aplikohen dispozitat si ne vijim:

i. Obligirnet dhe p€rgjegj€site e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i mundesis€

objek-ive sE pOrmbushjes se tyre.
ii. Gjat€ pezullimit dhe n€ lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e

pajisj+ve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera te ngiashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenca pesembedhjete 15 dite, duke llogarite nga dita e ngjarjes q0 p€rcakton Forcen Madhore,

Menaxheri i Projektit n€ bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€soj€ t0 giitha

punEt e p€rfunduara n€ menyr€ q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv. Afati per p€rmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve td kontrat€s mund td zgtratet

edhe t€r nje periudhe per aq sa ka zgiatur periudha e pezullimit.
v. Nd qofte se kontraktuesi p€r nje koh€ te giate eshte b€r€ i pa afte, pdr shkak t€ Forc€s Madhore,

p€r t'i kryer obligimet dhe pergjegj€sit€ e parapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda

shtatE 7 dite mund ta njoftoje me shkrim kontraktuesin pdr nderprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes s€ kontrat6s

39.1 Nese kontrata nderpritet p€r shkak t0 shkeljes materiale td kontrat€s ngaana e kontraktuesit, Menaxheri

Projekues do t0 firpiloj6 shkres€n mbi vlerEsimin e pun€s s€ pOrfunduar dhe materialet e porositura duke i

llogaritur ato me ninus pagesat nE avans q€ jan€ marrd para dat€s se leshimit t0 shkres€s nd flal€ dhe minus

perqindjen e vlere;uar te puneve td pakryera, sig esht6 cekur ne KVK. D€met shtesd t€ likuidimit nuk do td

aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit td Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pagese si borxh ndaj

kontraktuesit, diferenca do t€ jete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet per shkak t€ interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazE ft,

kontrates nga Autr)riteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t0 lEshoj nj6 certifikate pEr vler€n e punes s€

ber6, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ heqjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit tE

Kontraktuesit i punesuar vetem p€r Punet, shpenzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e Pun€ve

dhe pagesat nd avans te marra deri ne dat€n e certifikatds'

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit n€ vend punim, Impiantet, Pundt e P€rkohshme, dhe Pun6t do

te konsiderohen ti jene pron6 e Autoritetit Kontraktues n€se Kontrata nd€rpritet p6r shkak td gabimit te

Kontraktuesit.



Neni 41 Urimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoft6 se pamundOsohet permbushja e kontrat€s nga shp€rthimi iluft€s apo ndonj€ rasti deter jasht€

kontrollit t€ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t€ v€rtetoj kete. Kontraktuesi
do t€ siguroj vend punimin dhe do td nd€rpres punen sa mC shpejt qe eshte e mundur pas pranimit te ketU

v€rtetimi dhe do te paguhet p€r pun6t e kryera para pranimit te tij dhe p€r pundt e kryera mC pas per te cilat
dshtC arritur marr€r eshje.

ZGJIDHJA E MCISMARRIIVESHJEVE

Neni 42 lgiidhja miq0sore e mosmarr€veshjeve

42.1 Palet do t'i bijnE t€ gjitha perpjekjet per t€ zgjidhur n€ menyrE miq€sore te gjitha mosmarr€veshjet q€

mund te ndodhin n'1€rmjet tyre. Sapo te shfaqet ndonje mosmarrdveshje, Paldt do ta lajm€rojn6 njdra tjetr€n me

shkrim per pozitdn e tyre ne mosmarreveshje dhe p€r ndonj€ zgiidhje q€ ata konsiderojnd se eshte e mundshme.

Nese cilado Pale e sheh t€ dobishme, palEt do t€ takohen dhe td mundohen ta zgiidhin mosmarreveshjen. Pala

do te i pergiigjet kqkeses p0r zgjidhje miqesore brenda 15 ditesh pas k6rkesEs. Periudha maksimale q€ jepet per

arritjen e k€saj zgidhjeje do td jet€ 30 dite nga fillimi i procedurEs. N€se perpjekja p€r t€ arritur zgiidhje
miq€sore d€shton ose nese Pala deshton t€ p€rgjigjet me kohe ndaj kerkesave per zgiidhje, td dyja pal€t do t€
jen€ td lira t€ vazh-JojnE ne fazen e ardhshme tE procedures se zgjidhjes sd mosmarr€veshjes duke e lajmeruar
tjetren.

42.2 Ndse procedu:a e zgjidhjes miq6sore tE mosmarr6veshjes d€shton, pal6t mund te merren vesh td pdrpiqen

te pajtohen permes institucionit t€ specifikuar n0 KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 dit€sh pas

filiimit t€ procedures s0 pajtimit, secila pa10 do te kete t€ drejt€ te vazhdoje ne faz€n e ardhshme t€ procedures

se zgjidhjes s€ mosnamdveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ gjyq€sore

43.1 Ndse nuk mund t€ arihet zgiidhje brenda 30 dit0sh nga fillimi i procedurOs miq€sore per zgiidhje te

mosmarrCveshjes, secila pal0 mund te kerkoj0:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2Paranenshkrinit te kontrat€s palet duhet te vendosin p€r menyr€n e zgiidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata

apo arbitrimi.

KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontrat€s: 626-25-8181-5-2-llcl92

KVK n6 vijim do t0 plotdsojn€ dhe/ose ndryshojne KPK. Sa her€ qe ka njO konflikt, dispozitat k€tu do te
mbizoterojn€ mbi ato te KPK.

P6rshkrimi inenit Neni. Nr. Kushtet dhe detyrimet

Kushtet e Veqanta
td Kontrat6s

1.

Am anda me ntimeUMod ifikimi i Ne nit plrkatds ne KP K
AmandamentimeUModifikimi i Nenit pOrkat6s ne KPK mund te

bahet vet6m me pelqimin e td dyia palEve kontraktuese.

Ligji izbatuesr€m
dhe gjuha

2.
Ligjet e Kosov6s qe jane nO fuqi do te zbatohen per te gjitha
gdshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
Juridiksion do te kete giykata perkatese nE Prishtin€.

2.1 Gjuha e perdorur do t6 jete gjuha: Shqipe.

[{Jclhd:imet pdr plotd.sintin e KVK janA dhiind, sipas nevoids,

pdrkutise td KPK. fshini ato jo relevanleJ



Pdrgjegj€sia dhe
Sigurimii
Kontraktuesit

3.

Shuma minimale e sigurimit do te jete:
Pergjegjdsia e kontraktuesit eshtd nB rast t€ shkaktimit t€
d€meve nO persona, staf apo objekte p6r rreth.
Operatori Ekonomik 6shte pergjegj€s per sigurimin e
pun6toreve te tij dhe do ti bart6 te gjitha pasojat nE rast t€
ndonje l€ndimi gjate ekzekutimit tO pun€ve tE pundtor6ve te
tij6 apo personave tjere, gjat€ transportit dhe kryerjes sd
pun6ve nd vendpunishte.

Programi 4.

Pun6t e parapara pdr kdtE projekt do tE ekzekutohen giat6
vitit 2025, 2026 dhe 2027. Gjat6 vitit 2025 do te
ekzekutohen punit nE vijim Pozicionet A (1.1, 1.2,2.1,
2.2,2.3,3.1,3.2,3.3, 3.5, 4.1,4.2 dhe 4.3), tE p6rshkruara
nE aneksin nr. I tE dosjes sE tenderit dhe pErshkrimin e

gmimit tE cilat do tE kapin vler6n e p6rafert prej
43,400.00€. Kurse nE vitin 2026 dhe 2027 do tE

ekzekutohen pun6t e pErshkruara nd pozicionet A(3.4,
4.4, 4.5,5.1, 6.01, 6.2, 6.3,7.1,,7.2, 7.3, 7.4, 7 .5,7 .6,7.7) B
(1.1, 1.2,2.\,2.2,2,30 3.1,3.2,3,3,3.4 3.5 4.1, 4.2, 4.3, 4.4,
4.5, 5.1, 6.1, 6,2, 6.3, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6 dhe 7.7) dhe
c (1.1, 1.2, 2.1, 2.2,2.3,3.1,, 3.2,3,3, 3,4,3.5, 4.1 4,2, 4.3,
4.4, 4.5,5.1, 6.1, 6.20 6.3,7 .1, 7 .2, 7 .3, 7.4, 7.5, 7.6, dhe 7.7)
tE dosjes s€ tenderit dhe pErshkrimin e gmimit tE cilat do
tE kapin vler6n e p6rafert prej 354,550.00€.

lnspektimidhe
testimi

5.

Menaxheri i Projektit:

Ekipi p6r Menaxhimin e Projektit do t€ p6rcaktohet me
vendim te Kryetarit te Komunds. Ministria e Mjedisit
Planifikimit Hapsinor dhe lnfrastruktur6s (MMPHI) sipas nenit
3 tC Memorandumit t€ Mirdkuptimit do td caktoj nje zyrtar pdr
mbikeqyrjen e realizimit tO projekteve nga fillimi deri nE
p€rfundim tO kontratds t6 cilit me vendim do t'i caktohen
detvrat, perqieqiesit€ dhe autorizimet p6r mbik€qyrie.

Fillimi i puneve 6. Data e fillimit t6 punimeve sipas planit dinamik tE kontraktuesit

do te iete me: 30.10.2025

Pdrfundimi i

pun6ve
6.1

Pundt do t6 ekzekutohen nO bazd tE planit dinamik tE cilin e
ka paraqitur kontraktuesi nB tenderin e tij. Dit6t e pun6s do te
llogariten sipas regjistrimit ne ditarin e punes. -Plani dinamik
i pun6ve p€r giith6 projektin 6shtE jo md shumd se

n6nt6dhjetE (90) ditit pune. Pdr pun6t tE cilat do tE

ekzekutohet nE vitin 2025 0shtE jo mE shum6 se

pes€mbEdhjet6 (15) dit6 pune ku do tE ekzekutohen
pozicionet Pozicionet A (1. 1, 1.2, 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 3.3,
3.5, 4.1, 4.2 dhe 4.3); Kurse p6r pun0t tE cilat do tE

ekzekutohen nE vitin 2026 6sht6 tridhjet6epes6 (35) dit6
pune p6r ekzekutimin e pozicioneve A(3.4, 4.4' 4.5, 5.1,

6.01, 6.2, 6.3,7.1,7.2,7,3,7.4,7.5,7.6,7.7) dhe B (1.1, 1.2,

2.1, 2.2,2.3, 3.1, 3.2,3.3,3.4 dhe 3.5) Kurse p6r pun6t tE

cilat do tE ekzekutohen nE vitin2027 6sht6 kat6rdhjet6 (40)

dit6 pune p6r ekzekutimin e pozicioneve B (4.1, 4.2, 4.3,
4.4, 4.5,5.1, 6.1, 6.2, 6.3,7.1, 7.2,7.3, 7.4, 7.5,7.6 dhe 7.7)
dhe C (1.1, 1.2, 2.1, 2.2,2.3,3.1, 3.2, 3.3r 3.4, 3.5, 4.1 4,2,
4.3, 4.4, 4.5, 5.1, 6.1, 6.2, 6.3, 7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, dhe
7.7)

P0rmir6simi I

defekteve
7. Periudha per p6rmir€simin e defekteve 6sht€ 5 dit6 pas

dor6zimit te kdrkes€s (Verejtjes) nga ana e Organit
MbikEqvr€s tE kontratOs.



Fillimi i realizimit t€
punOve (dorezini i

vend punishtes)
8.

Data e posedimit te vend punimit do tO jet€ menjehere pas
ndnshkrimit te planit p€r menaxhimin e kontratds. Plani i

menaxhimit te kontratEs do te behet brenda 5 ditdve pas
n€nshkrimit te kontratds.

Ddmet e likuiduara 9.

D6met e likuiduara p€r t€ gjitha Pun€t jane 10,25%l nE dit€,
t6 pun6ve t€ pa dor€zuaralrealizuar p€r nj6 dit€ vonese.
Autoriteti Kontraktues mund t'i marr6 dOmet e likuiduara t€
barabarta me deri ne nj€ maksimum prej [10 %] td vlerds
totale t0 kontratds.

Shuma maksimale e d6meve te likuiduara pdr t0 gjitha Punet
6sht6 70 % e Qmimit finalt€ Kontrat6s.

Garacioni i

kualitetit te puneve
'10.

Garancioni i kualitetit te puneve do te jet6 12 mufl.
Pas p€rtundimit te punimeve para pagesds s6 fundit
kontraktuesi duhet tE sjellf garancinonin p5r kualitet te
punimeve ne vlere 10% te shumds sd p6rgjithshme td
kontrat6s te vlefshdm pdr 13 muaj.

Paraoaoimi 11. Shuma e Parapaqimit 6sht6: N/A

Mbaitja e Parase 12. Shuma e parave t0 mbajtura esht€: N/A

Pagesa e mjet=ve
13

Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapsinor dhe Infrastruktur€s
(MMPHI) nE pajtim me nenin 2 tE Memorandumit tG

Mir€kuptimit duhet t'ia paguaj Kontraktuesit shumEn e

certifikuar nga Ekipi p€r Menaxhimin e Projektit brenda 30
ditdve nga data e qdo certifikate me t€ cilEn v0rteton pjes€n e

p€rfunduar t€ pun€ve tE ekzekutuar sipas kontrat6s.

Siguria e
ekzekutimit

14.

Shuma e siguris€ se ekzekutimit 6sht6 39,794.35 €.
Kontraktuesi do ta dorezoj6 sigurin€ e ekzekutimit para
n€nshkrimit td k€saj kontrate p6r kohdzgjatjen e periudh€s prej

37 muajve.

Pagesa pas
shkeputjes se
kontrat0s

15.

P6rqindja qe do te zbatohet pdr vler6n e puneve q6 nuk jand
p6rfunduar, qE p0rfaqeson koston shtes6 te Autoritetit
Kontraktuesin per kompletimin e Pun6ve, eshte p€rqindja te
cil6n e nxjerrO Menaxheri e kontrat€s dhe mbik€qyresi I

drejteperdrejt6 i menaxherit te projketit pas kontrollimit dhe
vlerOsimit te pundve tO mbetura pa u pdrfunduar sipas kdsaj
kontrate dhe specifikimeve teknike nE dosie tC tenderit.

Z$idltla miqdsore
e
mosmarreveshjeve

16.

Palet do te tentojnd qd ti zgjidhin mosmarreveshjet n€ m6nyr6
miq€sore. Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje paldt do ta
njoftojn€ njdra tjetren me shkrim per pozit€n e
mosmarr€veshjes dhe do ti sugjerojne pales tjet6r mbi
variantin e zqiidhies s€ kOsai mosmarr6veshie.

Zgjidhja e
mosmarr6veshjeve
me procedurd
gjyq€sore

17.

a) Qdo mosmarrdveshje ndermjet paldve te cilat mund td lindin
gjate ekzekutimit s€ kesaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur
te zgjidhet ndryshe nd€rmjet paldve do td dor€zohet nE
Gjykat6n Komerciale nE Prishtind nd pajtim me ligjin nE

Kosov6.



Republiko e Kosovds - Kosovo Cumhuriyeli
Republiko Kosovo - Republic of Kosovo

Momugo Belediyesi - Komuno e Momushds
Op5lino MomuSo - Municipoliiy Of Momuso
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PErshkrimi igmimil

626-25-8181 -5-2-I
626-25-010-5-2-1

REI.iABILITIMI DHE ASFATTIMI ! RRUGEVE'KUtTU"'PASHA'DHE'DEMIRC!'NE MAMUSHE

VEREJTJE:

N6 gmim pdr njdsi duhe: td porosh,hef blerjo, furniilmi, punimilmontimi i 7do mofenoli me pozicionim sipos proTekfil dhe feslimi i
molerio,eve poro l5shuarjes n6 pun6. Sisfemimi i moferioleve, poslrimi i punishfes ngo mbelurinof gofd dhe pos kryerles se
punimeve. Pdr lA g;'ilho molerioret dhe produ*de ndddimore qd p6rdoren, poroprokishl t6 ofrohen cerfi'Iikofof mbi kuofifelin e fyre td
cekurs edhe n6 pozici>n. Moferiolel dhe produklel nddrlimore sig jon6 dhin6 n6 pozicion nuk duhel 16 ndryshohen opo
zdvendd,sohen oo oorov'tn noo oroialdrrasi-

A RRUGA "KULTUR" L = 625 m

1 PunEt e PergolltJes se Punlshles

POS PERSHKRIMI I PUHEVE Nj6sio Sosiq
Qmimlp€,r

nJ€sl
n€,c

Iotqll
n6€

1.1
)iketimi gjeodezik i elementeve tE trasesE para fillimit td punimeve

lhe siatd ekzekutinit (Sipas Proiektit).
m' 625.00 € 5.20 € 3,250.00

7.2

Kontrollimi dhe evc entimi i instalimeve nEntoksore, zgjidhja e
problemeve eventlale qd lidhen me planin operativ tE ndErtimlt si dhe
pdrpllimi I planit dEtal operativ qE lidhet md procesit te ndErtimit.

m' 625.00 1.10 € 687.50

TOTAU t POZtCtONn € 3,937.50

2 Pundl e Demolirril

POS PERSHKRIMI I PU{EVE Nj6slo Sqslq
Qmimlp6r

nJ6sl
n6€

Iolqll
n6€

2.7

Demontimi i kubza re prej betoni, perfshire ngarkimi dhe transporti

dhe shkarkimi i ma-erialit tE demoluar ne deponine td cilen e cakton

organi mbikqyres m largesi deri 5 km prej punishtes.
m' 3860.00 € 4.30 € 16,598.00

2.2

Demontimi i kapakjve tE pusetave dhe grilave td ujembleshdsve te
rrjetlt ekzistues te tanalizimit, ruajtja e tyre dhe montimi i te njejtve
kapake dhe grlla pa s perfundimit te nivelizimit te pusetave.

cope 29.00 € 15.00 € 435.00

2.3
Demolimi ishenjare te komunkacionit, ruajtja e tyre dhe rivendosja ne

vendet paraprake.
copd 12.00 € 10.00 € 120.00

TOTAU I POZ|CIONtT € 17,153.00

3 Pun6l loksore dEe lomponit

POS
=

PERSHKRIMI I PU IEVE NJEsio Sosio
$mlml p6r

nJesl

n6€

Iotoll
n6€

5.1

Sermimi i dheut i kategorisd sd lll-t6, lv-td dhe V-te me thell6si sipas

lrerjeve terthore re projekt, pdrfshi16 ngarkimin dhe bartjen ne

leponi nE Iargdsi &ri ne 10km.

m' 1985.00 2.00 € 3,970.00

)lanifikimi, nivelizimi dhe ngjeshja e neinbazEs me cilinder deri ne

modul deformimi l'4v=40MN/m2.
m' 3880.00 1.50 € 5,820.00

7/e



3.3

Furnizimi, transpori dhe shtrirja e shtres6s sE materialit mbushes,

material gurorjokorerent CBR>20% me trashesi te shtreses

dmin=30cm (ne gjerdje te ngjeshur) ne pjeset e rruges ku organi

mbikqyres konsideron se nevojitet perforcim i nenbazes, duke e

pErfshird edhe ngjshjen me cilinddr vibrues deri nE masd densiteti te
kdrkuar sipas norm lve dhe standardeve nd fuqi pdr kdtd llo.i pune

(Mt>60MN/m2).

3
m 275.00 € 4.00 1,100.00

3.4

Furnizimi, transporti dhe shtrlrja e shtreses sd poshtme tE Tamponit -

Gur i thyer gelqeror fraksion O-63mm me trashesi te shtreses d=30cm
(ne gjendje te ngjeshur), duke e perfshird edhe ngjeshjen me cilindEr
vibrues deri nd ma iE densiteti td kdrkuar sipas normave dhe

standardeve nd fud pdr kEt6 lloj pune (Mt>70MN/m2).

m 1242.OO 4.00 4,968.00

3.5

Furnizimi, transpori dhe shtrirja e shtresds se poshtme tE Tamponit -

Gur i thyer gelqeror fraksion 0-31,5mm me trashesi te shtreses d=10cm
(ne gjendje te ngjeshur), duke e pErfshire edhe ngjeshjen me cilindEr
vibrues deri ne ma.d densiteti td k6rkuar sipas normave dhe

standardeve nd fuci p6r kdtd lloj pune (Mt>80MN/m2).

3
m 419.00 10.00 € 4,190.00

TOTALI I POZICIONII € 20,048.00

4 PunEl e Belonit Che Asfollil

POS PERSHKRIMI I PUNEVE NJ6slo Soslo
QmimipEr

nj6si
n€,€

Iotoll
n6€

4.7

Furnlzimi, bartja dhe vendosja e skajordve 8/2O/IOO me dizajn te njejte

sikur guret skajore lkzistues me kualitet acc. EN1340:2003, C37/45,
M100 i vendosur nE shtres6 betoni C15/20 ) duke perfshire edhe

testimet laboratorite per solidltet ne shtypje, lakim abrazion dhe

nsririe shkririe.

m' 130.00 € 4.00 € 520.0c

4.2

Furnizimi, bartja pr-.rja dhe vendosja e skajorEve 24hBhO0 me dizajn

te njejte sikur gure' skajore ekzlstues me kualitet acc. EN1340:2003,

C37/45,M|OO i verdosur nd shtresE betoni C16l20 ) duke pErfshire

edhe testimet labo'atorike per soliditet nE shtypje, lakim abrazion dhe

ngririe shkririe.

m 155.00 € 4.00 € 620.00

4.3

Furnlzimi dhe monlimi i pllakave dyshtresore te betonit MB 40 me

trashesi t=80mm,

Ne vlera referuese :e Standardeve Evropiane EN 13748-2

Pllaka per perdorirrr ne hapsira te hapura ne ambiente te.iashtme.
Montimi i pllakave f,ehet ne shtresen e reres fraksion 4-8 mm me

trashesi 5 cm, para;hihet edhe mbushja e fugave me rerE te imdt, si

dhe ngjeshja e tyre-
Ngjyra e pllakave die dizajnl i montimit percaktohet nga mbikqyresi

dhe sipas udhezimeve te projektantit.

m' 125.00 € 10.00 1,250.00

4.4

Furnizimi, transpor:i dhe punimi i asfaltit binder BA 22 me trashesi

t=80mm prerja e asfaltit ne kande te drejta e te pa deformuara,
pastrimi dhe lyrja ne emoluzionO,sOkg/m2, nE shiritin e qarkullimitt6
a utomjeteve.

m2 3860.00 21.00 € 81,060.00

4.5

Furnizimi, transpor:i dhe punimi iasfaltbetonit nga materiali i

njdtrajtshom AB 11 me trashEsi t=40mm nE shiritin e qarkullimit t6

automjeteve duke :ErfshirE lyerjen me emulsion 0,50kg/m2.

m' 3860.00 € 10.50 € 40,530.00

TOTAU I POZIC|ONII € 123,980.00

5 Pun6l e ndryshne

POS lEvrPERSHKRIMI I PU Nj6'slo Soslo
Qmimip6r

nJ6,sl

n6€

Totoll
ne€

2/e



5.1

Ngritja dhe nivelizimi i pusetave dhe ujembledhesve ekzistuese tE

lianalizimit fekal, atmosferik ose instalimeve tjera deri nE nivetetdn e

projektuar te rruges.Pusetat duhet tE ngriten me beton duke bErd

shabllon unik pEr gdo pusete dhe ngritja e pusetes duhet td behet nd

menyrE precize pertd qenE nd nivel te njejte me asfaltin. Perfshihet
edhe furnizimi dhe montimi i kapakeve ose grilave nga giza me aftesi

mbajtese deri 40 ton.

cope 29.00 20.00 580.00

TOTAU I POZtCtONn € 580.00

6 Sinloliziml Vertikol

POS PERSHKRIMI I PUNEVE NJBsio

cope

Soslo

3.00

Qmlmip6r
nJ€'sl

n6€

Totoli
ne€

6.1

Furnizimi dhe vendosja (pErfshire td githa operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e shenjave tE trafikut nE formd trekEnddshe me gjatesi te

brlnjEs sE trekdndEshit barabrlnjEs prej 900 mm.

50.00 € 150.00

6.2

Furnizimi dhe vendosja (p6r{shird td gjitha operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e shenjave te trafikut nE formE rrethore perfshire dhe

shenien STOP me diameter 600 mm.

cope 2.00 € 50.00 € 100.00

6.3

Furnizimi dhe vendosja (pdrfshirB td g.jitha operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e tabelave drejtkendore te informimit me dimensione

600x600mm

copd 6.00 50.00 300.00

Verejtje: Foliet e siperfaqeve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te shkalles se d14e retro-reflektuese te tipit Diamong
Grade - DG.

TOTAU I POZ|CIONITI € 550.00

7 Sinjolizimi horizonlql

POS PERSHKRIMI I PUNEvE N.l6slq Sosiq

qmiml per
nJEsl
nEf

Iololl
n6€

7.1
:urnizimi dhe punimi nE rrugd i vijave te bardha te plota (gjeresia 150

nm)
m' 1680.00 € 1.00 € 1,580.00

7.2
:urnizimi dhe punimi nd rrugd i vijave te bardha terthore (te plota) te

rdalimit (gieresia 500 mm)
m' 25.00 € 1.00 25.00

7,3
:urnizimi dhe punimi nE rrugE me vija te bardha te nderprera (3+3+3

'r1, me gjersi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges
m' 175.00 € 1.00 € 175.00

7.4
Furnizimi dhe punimi nE rruge me vija te bardha te nderprera (1+1+1

m, me gjeresi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges
m' 45.00 € 1.00 € 45.00

7.5
Furnizimi dhe punimi ne rrugE per shenjlmin e vendkalimlt te

kembesoreve (oiesa e ngivrosur e rruges)
m2 8s.00 5.00 € 425.00

7.6
Furnizimi dhe punimi nd rruge i vijave terthore te bardha te nddrprera,
para venkdalimit te kdmbdsordve (0.5+0.5 m, me gjeresi 0.25 m)

m' 12.00 € 1.00 € 12.00

7.1
Furnizimi dhe punimi ne rrugd me shigjeta per ldvizje (me gjatesi 5.00

m)
cope 12.00 € 10.00 € 120.00

Verejqe. Ngiyra duhet te jete mase plastrke e ltolte dy komponenteshe (termoplastike) me rruaza qelqi dhe agragate kunder rreshqitjes, me trashesi te nglyres ne

sipert'aqe mbi 3 mm, me koeficient te ndrigimit te retrorefleksionit giate nates (thate) i klasit min R3>150 mcd, ne lageshti Rd3 35 mcd, koeficient te ndrigimrt
gjate dites min. 83, p >0.4, koeficient te ndriqimit ne ndrigimin difuz Q22100 sipas IS EN 1436, rezistenca ndaj reshqitjes klasit 52>50. Ngjyra duhet ta kete

certifikaten e qendrueshmerise sipas standardit UNE - EN 1436:2009 + A 1 :2009.

Ky specifikacion vlen per tE gtha pozicionet e mesiperme te sinjalizirnit horizontal te rruges.

TOTAU I POZICION|I € 2,482.00

REKAPITUTTIM

7 Pund e Pergotities se Punishtes € 3,937.s0

2 Pun6 e Demolimii € r7,r53.00
, Pun6 toksore dhe tomponit 20.048.00

4 Pund e Betonit dhe Asfollit € 123,980.00

5 Punet e ndryshme 580.00

3/e



6 Sinjolizimi Vertikol 550.00

7 Sinjolizimi horizontol € 2,48230
A RRUGA "(UITUR" [ = 625 m' GJITHSEJT € 168,730.50

B RRUGA "PASHA" [ = 565 m'

1 Pun6l e Pergotl{es se Punlshles

POS PERSHKRIMI I PUNEVE NJ6slo Soslo
9mlmlpEr

nJ6sl

n6€

Totoli
n6€

1.1
Plketimi gjeodezik i elementeve td trasesd para fillimit tE punimeve

dhe gjatE ekzekutimit (Sipas Projektit).
m' 565.00 € 5.00 2,825.00

L.2

Kontrollimi dhe evdentimi iinstalimeve ndntoksore, zgjidhja e

problemeve eventuale qd lidhen me planin operativ td nddrtimit si dhe
p6rpilimi I planit detal operativ qd lidhet md procesit tE ndErtimit.

m' 565.00 € 1.00 € 565.00

TOTAU I POZICION|T € 3,390.00

2 Pun6t e Demollmil

P05 PERSHKRIMI I PUNEVE Nj6sio Sqsio
Qmlmlp6r

njEsl
n6€

Iololi
n6€

2.L

Demontimi i kubzave prej betoni, perfshire ngarkimi dhe transporti

Che shkarkimi i materialit td demoluar ne deponinE te cilEn e cakton

crgani mbikqyres ne largesi derl 5 km prej punishtEs.

m2 3290.00 € 5.00 € 15,450.00

2.2

Demontimi i kapakdve tE pusetave dhe grilave td ujembleshEsve te

rrjetlt ekzistues te kanalizimit, ruajtja e tyre dhe montimi ite njejtve

kapake dhe grila pas perfundlmit te nivelizimit te pusetave.

copE 38.00 € 10.00 380.00

2.3
Demolimi i shenjave te komunkacionit, ruajtja e tyre dhe rivendosja ne

vendet paraprake.
cope 10.00 10.00 100.00

TOTAr.l I POZTC|ONn € 16,930.00

3 Pun6l loksore dhe lomponit

POS PERSTIKRIMI I PUNEVE Nj6sio Sqslo
Qmiml pEr

nJ6sl
n6€

Totqll
n6€

3.1

3Ermimi i dheut i kategorisE sd lll-te, lV-te dhe V-t€ me thellesi sipas

rrerjeve terthore ne projekt, perfshird ngarkimin dhe bartjen ne

leponi ne largEsi deri ne 10km.

m' 1670.00 € 2.00 € 3,340.00

3.2
)lanifikimi, nivelizimi dhe ngjeshja e ndnbazEs me cilinder deri nE

nodul deformimi Mv=40MN/m2.
m' 3290.00 € 1.50 € 4,935.00

3.3

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtreses se materialit mbushes,

material gurorjokoherent CBR>20% me trashesi te shtreses

dmin=30cm (ne gjendje te ngjeshur) ne pjeset e rruges ku organi

mbikqyres konsideron se nevojitet perforcim i nenbazes, duke e
pdrfshird edhe ngjeshjen me cilindtir vibrues deri nii mase densiteti tE

kErkuar sipas normave dhe standardeve nE fuqi pdr kEte lloj pune

(Mt>60MN/m2).

m' 240.00 € 4.00 960.00

3.4

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtreses sA poshtme te Tamponit -

Gur i thyer gelqeror fraksion 0-63mm me trashesi te shtreses d=30cm

(ne gjendje te ngjeshur), duke e pErfshird edhe ngjeshjen me cilinddr

vibrues deri nii masd densiteti te kerkuar sipas normave dhe

standardeve ne fuqi per kEtd lloj pune (Mt>70MN/m2).

3
m 1015.00 4.00 € 4,060.00

4/e



3.5

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresas sE poshtme te Tamponit -

Gur i thyer gelqeror fraksion 0-31,5mm me trashesi te shtreses d=10cm

(ne gjendje te ngjeshur), duke e pErfshird edhe ngjeshjen me cilinddr
vibrues deri nE masd densiteti tE kdrkuar sipas normave dhe

standardeve nE fuqi pEr ketE lloj pune (Mt>80MN/m2).

m' 345.00 10.00 € 3,450.00

TOTAU t POZ|C]oNll € 16,745.00

4 Pun6l e Betonit dhe Asfoltit

POS PERSHKRIMI I PUNEVE NJEslo Sosio
Qmlmlp6r

nJ6sl
n6€

Tololi
n6,€

4.7

Furnizimi, bartja dhe vendosja e skajordve 8/2Ol70O me dizajn te njejte

sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc. EN1340:2003, C37/45,

M100 i vendosur nE shtresd betoni C16/20 ) duke p6rfshird edhe

testimet laboratorike per soliditet nd shtypje, lakim abrazion dhe

ngrirje shkrirje.

m' 105.00 € 5.00 € 525.00

4.2

:urnizimi, bartja prerja dhe vendosja e skajorEve 24h8/7OO me diza.jn

te n.jejte sikur guret ska.iore ekzistues me kualitet acc. EN1340:2003,

a37 145, MIOO i vendosur nd shtresd betoni Cl5/20 \ duke perfshirE

edhe testimet laboratorike per soliditet nd shtypje, Iakim abrazion dhe

nsririe shkririe.

m' 105.00 € 5.00 € s25.00

4.3

Furnizimi dhe montimi i pllakave dyshtresore te betonit MB 40 me

trashesi t=80mm,

Ne vlera referuese te Standardeve Evropiane EN 13748-2

Pllaka per perdorim ne hapsira te hapura ne ambiente te jashtme.

Montimi i pllakave behet ne shtresen e reres fraksion 4-8 mm me

trashesi 5 cm, parashihet edhe mbushja e fugave me rErE te imdt, si

dhe ngjeshja e tyre.

Ngjyra e pllakave dhe dizajnl i montlmit percaktohet nga mbikqyresi

dhe sipas udhezimeve te proiektantlt.

m' 98.00 € 10.00 980.00

4.4

Furnizimi, transporti dhe punimi i asfaltit binder BA 22 me trashesi

t=80mm prerja e asfaltit ne kande te drejta e te pa deformuara,
pastrimi dhe lyrja me emoluzion 0,80kg/m2, nE shiritin e qarkullimit tE

autom ieteve.

m' 3290.00 € 21.00 69,090.00

4.5

:urnizimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonit nga materiali i

'rjetrajtshdm AB 11 me trashesi t=40mm nE shiritin e qarkullimit te

3utomjeteve duke pdr{shire lyerjen me emulsion 0,50kg/m2.

m2 3290.00 10.50 € 34,545.00

TOIAT lt POZtCtONn € 105,665.00

5 Pun6t e ndryshme

POS PERSHKRIMI I PUNEVE Njdsio Sosio
Qmlmip6r

nj6'sl
n6€

Iololl
ne€

5.1

Ngritja dhe nivelizimi i pusetave dhe ujembledhesve ekzistuese te

kanalizimit fekal, atmosferik ose lnstalimeve tjera deri ne niveletEn e

projektuar te rruges.Pusetat duhet tE ngriten me beton duke berE

shabllon unik pEr gdo pusete dhe ngritja e pusetes duhet te behet ne

mEnyrE precize p6rtE qene nd nivel td njejtd me asfaltin. Perfshihet

edhe furnizimidhe montimi i kapakeve ose grilave nga giza me aftesi

mbajtese deri 40 ton.

cope 38.00 € 20.00 760.00

TOTAU t POZIC|ONI € 760.00

6 SlnJollzlml Vertlkol

s/e



POS PERSTIKRIMI I PUNEVE NJ6sio Soslo
Qmimip€r

nJ€,sl

n6€

Totoll
n6€

6.1

Furnizimi dhe vendosja (p6rfshird tE gjitha operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e shenjave te trafikut nE form€ trek6nd6she me gjatesi te
brinjes sd trekEndEshit barabrinjEs prej 900 mm.

cope 3.00 50.00 € 150.00

6.2

Furnizimi dhe vendosja (pdrfshird tE gjitha operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e shenjave td trafikut nd form6 rrethore perfshire dhe

shenien STOP me diameter 600 mm.

copd 2.00 50.00 100.00

Furnizimi dhe vendosja (pdrfshire te gJitha operacionet dhe pa.jisjet

mbajtese) e tabelave drejtkendore te informimit me dimensione
600x600mm

cope 6.00 50.00 € 300.00

Verejtje: Foliet e siperfaqeve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te shkalles se dlte 1"1.o-r.O.ktuese te tipit Diamong Grade - DG.

TOIAU I POZICION|T € 550.00

7 SlnJolizlml horlzontol

POS PERSHKRTMI I PUNEVE Nj6slo Sosio
Qmiml p6r

nJ6sl
n6€

Totoll
n6€

7.7
Furnizimi dhe punimi nE rruge i vijave te bardha te plota (gjeresla 150

mm)
m' 1490.00 € 1.00 € 1,490.00

7.2
Furnizimi dhe punimi nd rrug6 i vijave te bardha terthore (te plota) te

ndalimit (gleresia 500 mm)
m' 25.00 € 1.00 25.00

7.3
Furnizimi dhe punimi nE rrugd me vija te bardha te nderprera (3+3+3

m, me gjersi 150 mm), pjesa e ngjyrosur e rruges
m' 130.00 € 1.00 € 130.00

Furnlzimi dhe punimi nE rrugd me vija te bardha te nderprera (1+1+1

m, me Bjeresi 150 mm), pjesa e nBjyrosur e rruges
m' 35.00 € 1.00 35.00

7.5
:urnizimi dhe punimi nE rrug6 per shenjimin e vendkalimit te

<embesoreve (piesa e ngivrosur e rruges)
m2 55.00 5.00 € 275.00

7.6
Furnizimi dhe punimi nE rruge i vijave terthore te bardha te nddrprera,
para venkdalimit td kembEsoreve (0.5+0.5 m, me gjeresi 0.25 m)

m' 8.00 € 5.00 40.00

7.7
Furnizimi dhe punimi ne rrugE me shigeta per ldvizje (me gjatesi 5.00

m)
cope 12.00 € 10.00 € 120.00

Vcrejtje: Ngyra duhet teJetc mase plastike e ftofte dy komponenteshe (termoplastike) ure mraza qelqi dhe agragate kunder rreshqitjes, me trashesi te ng1yres ne

siperfaqe mbi 3 mm, me koeflcient te ndrigimit te retrorefleksionit gjate nates (thate) i klasit min R3>150 mcd, ne lag€shti Re3 35 mcd, koeficient te ndngrmit
g;ate dites min. 83, p >0.4, koeficient te ndrigimit ne ndrigimin difuz Q22100 sipas IS EN 1436, rezistenca ndaj neshqitjes klasit 52>50. Nglyra duhet ta kete

certitlkaten e qendrueshmerise sipas standardit UNE - EN 1436:2009 + A I :2009.

Ky specifikacion vlen pcr te gjtha pozicionet e mesiperme te sinjalizimit horizontal te rruges.

TOTArit POZ|CION|] € 2,115.00

REKAPITUTTIM

7 Pundt e Perootiiies se Punishtes € 3,390.00

2 Pun6t e Demolimit € 16,930.00

3 Punet toksore dhe tomponit € 16,745.00

4 PunOt e Betonii dhe Asfoltit € 105.665.00

5 rundi e ndryshme € 750.00

6 Sinjolizimi Verlikol € 550.00

7 Siniolizimi horizontol € 2,r 15.00

B RRUGA "PASHA" [ = 565 m' GJITHSEJT € 146,155.00

c RRUGA "DEM|RC|" [ = 300 m'

1 Pun6t e Pergotitjes se Punishles

POS PERSHKRIMI I PUNEVE NjEsio Sqslq
Qmimip6r

nj6sl
n6€

Iotoll
ne€

6/s



7.7
Piketimi gjeodezik i elementeve tE trases6 para fillimit tE punimeve

Che gjat6 ekzekutimit (Sipas Projektit).
m' 300.00 € 6.00 € 1,800.00

7.2

Kontrollimi dhe evdentimi i instalimeve ndntoksore, zgjidhla e
problemeve eventuale qE lidhen me planin operativ td ndErtimit si dhe

pErpilimi I planit detal operativ qd lldhet mE procesit td ndertimit.

m 300.00 € 1.00 € 300.00

IOTAU IPOZ|CIONtT € 2,100.00

2 Pun6l e Demolimil

POS PERSHKRIMI I PUNEvE NJ6slo Sosiq
Qmiml p6r

nj€sl
n6€

Totoli
n6€

2.7

Demontlmi i kubzave prej betoni, perfshire ngarkimi dhe transporti

dhe shkarkimi i materialit td demoluar nE deponinE td cilEn e cakton

organi mbikqyrds ne largesi deri 5 km prej punishtds.
m2 1810.00 € 5.50 € 9,955.00

2.2

Demontimi i kapak6ve tE pusetave dhe grilave tE ujemblesh€sve te
rrjetit ekzistues te kanalizimit, ruajtja e tyre dhe montimi ite njejwe

kapake dhe grila pas perfundimit te nivelizimit te pusetave.

cope 12.00 € 10.00 € 120.00

2.3
Demolimi ishenjave te komunkacionit, ruajtja e tyre dhe rivendosja ne

vendet paraprake.
copd 6.00 10.00 60.00

TOTALll POZICIONII € 10,135.00

3 PunEi toksore dhe lomponil

POS PERSHKRTMI I PUNEVE NJ6slo Soslo
Qmimlpd,r

nJAsl

n€'€

Tololi
n6€

3.1

Germimi i dheut i kategorisd se lll-t6, lV-te dhe V-tE me thellEsi sipas

prerjeve terthore ne projekt, perfshird ngarkimln dhe bartjen nE

deponi nE larg6si deri ne 10km.

m' 922.OO € 2.00 € 1,844.00

3.2
Planifikimi, nivelizimi dhe ngjeshja e niinbazEs me cilinder deri nd

modul deformimi Mv=40MN/m2.
m' 1810.00 € 2.00 € 3,620.00

3.3

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtreses se materialit mbushes,

material gurorjokoherent CBR>20% me trashesi te shtreses

dmin=30cm (ne gjendje te ngjeshur) ne pjeset e rruges ku organi

mbikqyres konsideron se nevojitet perforcim i nenbazes, duke e

perfshire edhe ngeshjen me cilinddr vibrues deri n6 mas6 densiteti tE

kdrkuar sipas normave dhe standardeve nA fuqi p6r kdt6 lloj pune

(Mt>60MN/m2).

3
m 150.00 € 4.00 500.00

3.4

Furnizimi, transporti dhe shtrirja e shtreses se poshtme tE Tamponit -

Gur i thyer gelqeror fraksion 0-63mm me trashesi te shtreses d=3Ocm

(ne gjendje te ngjeshur), duke e p6rfshird edhe ngjeshjen me cilindEr

vibrues deri nE masd densiteti t6 kdrkuar sipas normave dhe

standardeve nd fuqi pdr kdtE lloj pune (Mt>70MN/m2).

3
m 522.OO 4.00 2,088.00

3.5

:urnizimi, transporti dhe shtrirja e shtresds sd poshtme td Tamponit -

3ur I thyer gelqeror fraksion 0-31,5mm me trashesi te shtreses d=10cm

Ine gjendje te ngjeshur), duke e pdrfshirE edhe ngjeshjen me cilinddr

uibrues deri nE mase densiteti td kerkuar sipas normave dhe

standardeve ne fuqi pdr kdt6 lloj pune (Mt>80MN/m2).

3
m 175.00 € 10.00 € 1,750.00

TOTAU I POZtCIONtl € 9,102.00

4 PunEl e Betonll dhe Asfoltlt

POS PERSHKRIMI I PUNEVE Nj6slo Sosiq
Qmimlp6r

nJesl
n6€

Iotoli
n6€

7/e



4.7

Furnizimi, bartja dhe vendosja e skajorEve 8/20/to0 me dizajn te njejte

sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc. EN1340:2003, C37/45,

M100 i vendosur n€ shtresE betoni C16/20 ) duke pErfshird edhe

testimet laboratorike per soliditet nd shtypje, lakim abrazion dhe

neririe shkririe.

m' 70.00 € 5.00 350.00

4.2

Furnizimi, bartja prerja dhe vendosja e skajorEve 24178/700 me dizajn

te njejte sikur guret skajore ekzistues me kualitet acc. EN1340:2003,

C37 /45, MLOO i vendosur nE shtresd betoni C76/20 | duke pdrfshirE

edhe testimet laboratorike per soliditet nd shtypje, lakim abrazion dhe

nsririe shkririe.

m' 70.00 € 5.00 350.00

4.3

Furnizimi dhe montimi i pllakave dyshtresore te betonit MB 40 me

trashesi t=80mm,

Ne vlera referuese te Standardeve Evropiane EN 13748-2

Pllaka per perdorim ne hapsira te hapura ne ambiente te jashtme.

Montimi i pllakave behet ne shtresen e reres fraksion 4-8 mm me

trashesi 5 cm, parashihet edhe mbushja e fugave me rdr6 te im6t, si

dhe ngjeshja e tyre.

Ngjyra e pllakave dhe dizajni I montimit percaktohet nga mbikqyresi

dhe sipas udhezimeve te projektantit.

m' 95.00 10.00 950.00

4.4

Furnizimi, transporti dhe punlmi i asfaltit binder BA 22 me trashEsi

t=80mm prerja e asfaltit ne kande te drejta e te pa deformuara,

pastrimi dhe lyrja me emoluzlon 0,80kg/m2, nE shiritin e qarkullimit tE

a utomjeteve.

m2 1810.00 € 21.00 € 38,010.00

4.5

Furnlzimi, transporti dhe punimi i asfaltbetonit nga materiali i

njEtrajtshdm AB 11 me trashdsi t=40mm nd shiritin e qarkullimit td

automjeteve duke pErfshird lyerjen me emulsion 0,5Okg/m2.

m' 1810.00 € 10.50 € 19,005.00

TOTATI I POZICIONII € 58,665.00

5 Pun6l e ndryshme

POS PERSHKRIMI I PUNEVE Nj6sio Sosio
9mlml p6r

njEsi
n6€

Tololl
n6€

5.1

Ngrltja dhe nivelizimi i pusetave dhe ujembledhesve ekzistuese td

kanalizimit fekal, atmosferik ose instalimeve tjera deri nE niveletEn e

projektuar te rruges.Pusetat duhet tA ngriten me beton duke bdrE

shabllon unik per Edo pusetd dhe ngritja e puset6s duhet te behet nA

mEnyr6 precize p6rtE qend nE nivel td njejtd me asfaltin. Perfshihet

edhe furnizimi dhe montimi i kapakeve ose grilave nga giza me aftesi

mbajtese deri 40 ton.

cope 12.00 20.00 240.00

TOTAU IPOZ|CIONn € 240.00

6 SlnJollzlml Verllkol

POS PERSHKRIMI I PUNEVE Nj6sio Sosio
Qmlmlp6r

njEsi
n6€

Iololl
ne,€

b.1

Furnizimi dhe vendosja (pErfshirE tE gjitha operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e shenjave td trafikut nd formE trekEnd6she me gjatdsi te

brlnjes se trekendeshit barabrinjds prej 900 mm.

cope 4.00 50.00 € 200.00

6.2

Furnizimi dhe vendosja (p€rfshird t6 gjitha operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e shenjave tE trafikut nd formB rrethore perfshire dhe

shenjen STOP me diameter 600 mm. _
cope 4.00 € 50.00 € 200.00

6.3

Furnizimi dhe vendosja (pErfshirE tE giitha operacionet dhe pajisjet

mbajtese) e tabelave dreJtkendore te informimit me dimensione

600x600mm

copE 10.00 € 50.00 € 500.00

Verejtje: Foliet e siperfaqeve retroreflektuese te shenjave te trafikut duhet te punohen se paku te shkalles se d),te retro-reflektuese te tipit Diamong Grade - DG.

TOTAI I POZICION|'] € 900.00

7 Slnjollziml horlzonlol

8/e



POS PERSHKRIMI I PUNEVE Nj6sio Sqsio
Qmlmlp6r

nJEsl

n6e

Totoli
ne€

7.7
Furnizimi dhe punimi nd rruge i vijave te bardha te plota (gjeresia 150

mm)
m' 850.00 € 1.00 € 850.00

7.2
Furnizimi dhe punimi nE rrugd i vijave te bardha terthore (te plota) te

ndalimit (gjeresia 500 mm)
m' 30.00 € 1.00 30.00

1a Furnizimi dhe punimi nd rrugE me vija te bardha te nderprera (3+3+3

m, me glersi 150 mm), pjesa e ngyrosur e rruges
m' 50.00 € 1.00 € 50.00

7.4
Furnizimi dhe punimi ne rrugd me vija te bardha te nderprera (1+1+1

m, me gieresi 150 mm), pjesa e nglyrosur e rruges
m' 40.00 € 1.00 € 40.00

7,5
:urnizimi dhe punimi ne rrugd per shenjimin e vendkalimit te

<embesoreve (pjesa e ngjyrosur e rruges)
m2 20.00 € 5.00 100.00

7.6
:urnizimi dhe punimi nE rrugd i vijave terthore te bardha te nddrprera,
para venkdalimit td kdmbEsoreve (0.5+0.5 m, me gjeresl 0.25 m)

m' 6.00 1.00 6.00

7.7
Furnizimi dhe punimi ne rruge me shigeta pdr ldvizje (me gjatesi 5.00

m)
copE 4.00 € 10.00 € 40.00

koeficient te ndrigilnit ne ndrigimin dituz Q22100 sipas IS EN 1436, rezistenca ndaj rreshqitles klasit S2:50. Nglyra duhet ta kete certifikaten e qendruesltrnerise sipas

standardir UNE - EN 1436:2009 + Al :2009.
tr(v snecifikecion vlen nFr tc githa nozicionet e mesinemre te sinializimit horizontal te mses

TOrArlt POZIC|ONIT € l,l t 6.00

REKAPITULI.IM

7 Pundt e Perqoiities se Punishtes € 2,100.00

2 Pun6t e Demolimit I 0,I 35.00

Pundl ioksore dhe tomponil € 9.902.00

4 Pun6t e Betonil dhe Asfoltil € 58,665.00

5 Pun6t e ndryshme € 240.00

6 Sinjolizimi Vertikql € 900.00

7 Siniolizimi horizontol l,l t6.00

B RRUGA "DEMIRCI" [ = 300 m' GJIIHSEJT € 83,058.00

REKAPITUTTIM ITE GJITHA RRUGEVE

A RRUGA "KUITUR" L = 625 m' € r68,730.50

B RRUGA "PASHA' L = 565 m' € 146, t55.00

C RRUGA "DEMIRCI" L = 300 m' € 83,058.00

GJITHSEJl € 397,943.50

Vdrejije:
Te gjitho moteriolet e perdoruro duhet ie jene te klosit te pore, mostrot poroprokisht duhet te oprovohen ngo orgoni mbikqyres. Ne

te gjitho pozicionet pedshihet furnizimi me moteriol si dhe montimi i i'tj. Ne rostet e demolimit, te giitho mbeturinot te dergohen ne
deponi. Per ndonje
ndryshim eventuol, poroprokisht te konsultohel Projektonti.

IDENTIFIKIMI I OPERATORIT EKONOMIK

EMRI I OPERATORIT EKONOMIK AAB CONSTRUCTION SH. P. K.

ADRESA E PLOTE Luan Haradinaj Sol 1 Hy.1 nr.4 Prishtine

PERFAOESUAR NGA:

EMRI& MBIEMRI Arlind-Buzhaia-,

POZITA Dr46i,f
NENSHKRIMI
DATA
VULA v

sle


